
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 

MAGISTERSKÉ  PREZENČNÍ STUDIUM 

2012–2014 
 

 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 

Nikola Bolcková 
 
 
 

Industriální cestovní ruch a jeho dopad na rozvoj 
regionu 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Praha 2014 
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslava Kočová 

 
 



  
 

 
 
 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 
 

 MASTER  FULL-TIME STUDIES 

2012-2014 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMA THESIS  
 
 
 

 
 

Nikola Bolcková 
 

 
 

Industrial tourisme and the impact of the regional 
development 

 
 
 
 
 
 

 
 

Prague 2014 

The Diploma Thesis Work Supervisor: Ing. Jaroslava Kočová 

 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

 Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

        V Praze dne                                                       Jméno autorky: Nikola Bolcková 

                       

 
 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat Ing. Jaroslavě Kočové za její čas, konzultace, cenné rady a 

připomínky při psaní diplomové práce. 

 



  
 

Anotace 

Cílem diplomové práce Industriální cestovní ruch a jeho dopad na region je 

zmapovat poměrně novou disciplínu v cestovním ruchu, která ještě není v České 

republice příliš rozvinuta, a to se zaměřením na Moravskoslezský kraj.  Práce je 

rozdělena do dvou částí. V první části je objasněna typologie cestovního ruchu, 

problematika industriálního cestovního ruchu a jeho postavení v České republice a ve 

vybraném regionu. Je také popsána charakteristika regionu a zmapovány památky, 

průmyslové objekty a průmyslové obory. Druhá část práce je zaměřena na zhodnocení 

objektů. Byla provedena SWOT analýza Moravskoslezského kraje, představen návrh 

projektu na polyfunkční využití, sestavena tématicko-turistická trasa a následně 

provedeno dotazníkové šetření. 

 

. 

 

 

 

 Klí čová slova 

 

 Industriální cestovní ruch, industriální objekty, konkurenceschopnost,  

Moravskoslezský kraj, Průmysl, Průmyslové obory, SWOT analýza, rozvoj,  

 

 
 
 
 
 



  
 

Annotation 

The objective of the diploma thesis "Industry tourism and the impact on the 

region" is to explore a relatively new discipline in tourism, which is not developed yet 

in the Czech Republic with a focus on the Moravian-Silesian region. The work is 

divided in two parts. The first part : The typology of tourism, the issue of industrial 

tourism and the status in the Czech Republic, and in the selected region. It also 

describes the characteristics os the region and mapped sites, industrial buildings and 

industries. The second part focuses on the evolution objects. SWOT analysis was 

carried Moravian-Silesian region, presented a project proposal for multipurpose use, 

composed by thematic-trail and subsequently conducted a questionnaire survey. 

 

 

 

 

 

 

 Key words  

 

 Industrial tourism, industrial buildings, competitiveness, Moravian-Silesian 

Region, Industry, Industries, SWOT analysis, development, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

OBSAH  
 

ÚVOD............................................................................................................................... 9 

1 CESTOVNÍ RUCH................................................................................................. 11 

1.1. VYMEZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU...................................................................... 11 

1.1.1. Typologie cestovního ruchu........................................................................ 12 

1.1.2. Druhy cestovního ruchu.............................................................................. 12 

1.1.3. Formy cestovního ruchu ............................................................................. 14 

1.2. INDUSTRIÁLNÍ CESTOVNÍ RUCH JAKO SPECIFICKÁ FORMA................................ 15 

1.2.1. Postavení industriálního cestovního ruchu v České republice.................... 17 

1.2.2. Postavení industriálního cestovního ruchu v region ................................... 18 

1.2.3. Ekonomický potenciál industriálního cestovního ruchu............................. 20 

1.2.4. Dělení industriálních objektů...................................................................... 21 

2. APLIKACE NA MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ ................................................. 26 

2.1. CHARAKTERISTIKA REGIONU........................................................................... 26 

2.1.1. Ekonomická situace v kraji......................................................................... 28 

2.1.2. Ekologie a životní prostředí........................................................................ 30 

2.1.3. Dopravní infrastruktura............................................................................... 30 

2.2. MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ - KRAJ PAMÁTEK .................................................... 32 

2.2.1. Průmyslové objekty .................................................................................... 34 

2.2.2. Průmyslové obory....................................................................................... 35 

3. ZHODNOCENÍ A VÝZNAM OBJEKTŮ ............................................................. 39 

3.1. AREÁL DOLNÍ VÍTKOVICE ............................................................................... 39 

3.2. AREÁL LANDEK ............................................................................................... 41 

3.3. PIVOVAR V  OPAVĚ........................................................................................... 43 

3.4. VODÁRENSKÁ VĚŽ V OPAVĚ............................................................................ 45 

3.5. ZHODNOCENÍ................................................................................................... 46 

4. SWOT ANALÝZA MORAVSKOSLEZKÉHO KRAJE....................................... 47 



  
 

4.1. DISKUSE KE SWOT ANALÝZE .......................................................................... 51 

5. NÁVRH PROJEKTU NA POLYFUNKČNÍ VYUŽITÍ ........................................ 53 

5.1. PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU.................................................................................. 54 

5.2. CÍLE A ZÁMĚR PROJEKTU................................................................................. 54 

5.3. UMÍSTĚNÍ A LOKALITA PROJEKTU .................................................................... 55 

5.4. REALIZACE PROJEKTU...................................................................................... 55 

5.5. PROPAGACE PROJEKTU..................................................................................... 55 

5.6. NÁPLŇ A ČINNOSTI........................................................................................... 56 

5.7. ZHODNOCENÍ PROJEKTU................................................................................... 57 

6. TÉMATICKO TURISTICKÁ TRASA.................................................................. 58 

6.1. PŘEDSTAVENÍ PRODUKTOVÉHO BALÍČKU......................................................... 58 

6.2. PROGRAM TRASY............................................................................................. 58 

6.2.1. Den první – Pravěk ..................................................................................... 58 

6.2.2. Den druhý – od středověku až po konec 17. století .................................... 59 

6.2.3. Den třetí – z průmyslové revoluce až po moderní dobu ............................. 59 

7. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU .......................................................................... 62 

7.1. ROZBOR ZJIŠTĚNÝCH DAT ................................................................................ 63 

7.2. SHRNUTÍ .......................................................................................................... 69 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 71 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................ 72 

SEZNAM POUŽITÝCH ČESKÝCH ZDROJŮ ............................................................ 72 

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................................. 73 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK............................................................. 76 

SEZNAM PŘÍLOH......................................................................................................... 77 



 9 

. 

ÚVOD 

 

Cestovní ruch je velmi dynamicky rozvíjející se obor. Jeho počátky sahají až do 

středověku. Je to odvětví, které se rozvíjelo velmi dynamickým tempem a stále se 

rozvíjí. První zmínky o cestovním ruchu se objevuje již u starověkých civilizací. 

Cestování poskytovalo možnosti dalšího rozvoje. V součastné době se objevují stále 

nové možnosti a směry cestovního ruchu. Konkurence v tomto odvětví klade důraz na 

originalitu a zážitek. Důležitým aspektem pro nové směry v cestovním ruchu by mělo 

být také kulturní a intelektuální obohacení a možnost čerpat zkušenosti z využitím  

objektů z minulosti. Industriální cestovní ruch je poměrně novou disciplínou v tého 

oblasti.  První snaha o zachování průmyslového bohatství a jeho využitelnosti v České 

republice se objevila teprve před více než dvaceti lety. V České republice je nesčetné 

množství industriálních objektů využitelných pro účely cestovního ruchu. V éře 

průmyslové revoluce v historii lidstva došlo k zásadním objevům nových technologií. 

Tyto zkušenosti a znalosti by měly být inspirací pro budoucí generace. Bohužel většina 

je ve zchátralém stavu a zabezpečena jen nejnutnějším způsobem. Cílem diplomové 

práce je zmapovat možnosti rozvoje industriálního cestovního ruchu v 

Moravskoslezském kraji a poukázat na skrytý potenciál a příležitosti.  

Téma diplomové práce je zaměřeno na Moravskoslezský kraj. Stěžejním 

důvodem pro vybrání tématiky je zájem o Moravskoslezský kraj a specifické formy 

cestovního ruchu. 

Cílem diplomové práce je zmapovat rozsah industriálního dědictví v 

Moravskoslezském kraji a jeho využitelnost pro obor cestovního ruchu a také zkoumat 

celkový potenciál a předpoklady nezbytné pro rozvoj. Šetření bude provedeno na 

základě vyhotovené SWOT analýzy. Budou vytyčeny silné a slabé stránky a také 

vymezeny příležitosti a hrozby, které by mohly ovlivnit následný rozvoj. Dále také  

Dalším cílem práce je také zkoumat možný dopad rozvoje industriálního cestovního 

ruchu z ekonomického, sociálního i ekologického hlediska v dané oblasti.  S ohledem 

na zjištěné skutečnosti bude navrhnut projekt na polyfunkční využití s využitím pro 

cestovní ruch a následně implementován do vytvořené tématicko-turistické trasy. 

Následně bude také provedeno dotazníkové šetření s cílem zjistit povědomí místních 



 10 

obyvatel o dalším rozvoji cestovního ruchu v kraji. Spatřování rizik či příležitostí 

spojených s cestovním ruchem v povědomí obyvatel je důležité pro rozhodování o 

dalším rozvoji. Rozkvět cestovního ruchu by neměl negativně působit na místní kulturu 

a přírodní podmínky, či ohrozit sociální prostředí. 

Při zpracovávání tohoto tématu nastalo několik skutečností ztěžující 

vypracování. Vzhledem ke skutečnosti, že je problematika poměrně novým směrem v 

oblasti cestovního ruchu nastává problém chybějící literatury zpracovávají teoretická 

vymezení oboru. Z tohoto důvodu bylo využíváno především statických dokumentů, 

strategických analýz, informací z strukturálních fondů a zpráv z konferencí o 

industriálním dědictví a také příspěvků ze sborníků. 

 

. 

 



 11 

TEORETICKÁ ČÁST 
 

1 CESTOVNÍ RUCH 

 

 První část kapitoly Cestovní ruch se zabývá problematikou turismu, snaží se 

objasnit pojem cestovní ruch a jeho problematiku, vymezit jednotlivé druhy a formy. 

Druhá polovina kapitoly je věnována industriálnímu cestovnímu ruchu jako specifické 

formě. Bude vysvětlen jeho význam, cíle a zkoumáno jeho postavení v České republice 

a v Moravskoslezském kraji. Následně bude  rozebrán ekonomický potenciál 

industriálního turismu. Na závěr je kapitola věnována dělení industriálních objektů. 

 

1.1. Vymezení cestovního ruchu 

Cestovní ruch lze definovat mnoha způsoby. Světová organizace cestovního 

ruchu UNWTO vyjadřuje cestovní ruch jako: ,,Činnost osob cestujících do míst a 

pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený 

rok, za účelem trávení volného času a služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze 

zdrojů navštíveného místa)‘‘.1 

Cestovní ruch lze chápat také jako společenský jev se kterým souvisí veškeré 

aktivity týkající se jeho realizace. Těmito aktivitami se rozumí aktivity účastníků 

cestovního ruchu, procesy budování, provozování služeb, aktivity osob, které služby 

zprostředkovávají nebo poskytují, využití a ochrana zdrojů pro cestovní ruch, dále také 

aktivity politické a veřejnoprávní.2 

K vyjádření významu cestovního ruchu jako takového patří neodmyslitelně 

pojem ,,volný čas‘‘. Tento pojem je základním předpokladem cestovního ruchu. Lze jej 

vyjádřit jako dobu, kterou lidé tráví dle vlastních přání.3 

Při formulaci pojmu cestovní ruch je nutno zmínit jeho dvě základní složky: 

objekt a subjekt. Objekt lze vyjádřit jako neosobní podmínku realizace. Rozumí se tím 

                                                 
1 PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha, 2002, 448 s. ISBN 
80-239-0152-4 
2 Tamtéž 
3 HORNER, Susan a Josef ZELENKA. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času: 
[aplikovaný marketing služeb]. Praha: Grada, c2003, 448 s. ISBN 80-247-0202-9 
 



 12 

například rekreační prostor nebo materiálně – technická základna. Naopak objektem 

cestovního ruchu rozumíme jednotlivé instituce a také zde patří především lidé, a to jak 

účastníci cestovního ruchu, tak pracovníci a zaměstnanci cestovního ruchu ale rovněž i 

organizace a orgány zabývající se tímto odvětvím.4 

 

 

1.1.1. Typologie cestovního ruchu 

Cestovní ruch je neustále dynamický vyvíjející se odvětví. Je nutno tedy 

neustále sledovat jeho výkyvy a směry. V každodenní praxi se projevy cestovního ruchu 

prolínají různě. Je velmi důležité rozlišovat druhy a formy cestovního ruchu. Druhem 

cestovního ruchu se rozumí rozdělení typů cestovního ruchu, které jsou vymezeny a 

základě způsobu realizace. Stěžejními podmínkami jsou zde podmínky geografické, 

ekonomické nebo společenské. Forma cestovního ruchu znamená ten typ cestovního 

ruchu, kde hlavní podmínkou je motivace návštěvníka, tedy důvod. Zde je zásadní 

zaměření se na motivace jako jsou odpočinek, poznávání prostředí, nebo kontakt 

s lidmi.5 

 

1.1.2. Druhy cestovního ruchu 

Při rozlišování jednotlivých druhů cestovního ruchu je nutno zachovat 

následující kritéria: místo realizace, vztah k platební bilanci, délka pobytu, způsob 

zabezpečení a způsob účasti a formy úhrady nákladů na účast.6 

První kritérium rozděluje druhy dle místa realizace na domácí, zahraniční, 

vnitrostátní, národní a světový cestovní ruch. Domácí cestovní ruch znamená veškeré 

aktivity a účast na cestovním ruchu občanů země v rámci jejího území. Naopak 

zahraniční cestovní ruch je vyjádřen jako souhrn veškerých činností, které jsou spojeny 

s příjezdem zahraničních návštěvníků do určité země, činností zahraničních občanů 

                                                 
4 FRANCOVÁ, Eva a Josef ZELENKA. Cestovní ruch: [aplikovaný marketing služeb]. 1. vyd. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2003, 119 s. ISBN 80-244-0719-1 
 
5 PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha, 2002, 448 s. ISBN 
80-239-0152-4 
6 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: [základy]. Vyd. 2. přeprac. V Praze: Oeconomica, 121 s. ISBN 
978-802-4515-694. 



 13 

projíždějících danou zemí a také činností občanů dané země, kteří vyjíždějí do 

zahraničí. Vnitrostátním cestovním ruchem se rozumí veškeré činnosti, které jsou 

spojeny s domácím a příjezdovým cestovním ruchem. Národní cestovní ruch je 

vyjádřen aktivitami souvisejícími s domácím a výjezdovým cestovním ruchem a 

světový cestovní ruch obsahuje všechen cestovní ruch související s přechodem hranic.7 

Druhé kritérium je vyjádřeno platební bilancí. V rámci tohoto rozdělení 

rozlišujeme příjezdový, tranzitní a výjezdový cestovní ruch. Příjezdovým cestovním 

ruchem se rozumí činnosti, které jsou spojeny s příjezdem občanů zahraničních zemí do 

daného státu. Je také označován jako aktivní cestovní ruch, protože znamená dovoz 

deviz do země. Aktivity související s přejížděním dané země se nazývá tranzitní 

cestovní ruch. Tvoří část aktivního cestovního ruchu. Výjezdový cestovní ruch je 

naopak vyjádřen činnostmi, které souvisejí s výjezdem občanů dané země do zemí 

zahraničních. Je označován jako pasivní cestovní ruch, protože platební prostředky se ze 

země vyvážejí.8 

Dalším měřítkem pro rozdělení jednotlivých druhů cestovního ruchu je délka 

pobytu. V tomto případě se rozlišuje cestovní ruch krátkodobý a dlouhodobý. 

Krátkodobý cestovní ruch znamená,že pobyt v cílovém místě nepřesáhne tři dny, to 

znamená, že zahrnuje maximálně dvě přenocování. Naopak pro označení dlouhodobé 

cestovního ruchu je nutností, aby délka pobytu trvala déle než tři dny, ale součastně 

nepřesáhla dobu jednoho roku.9 

V neposlední řadě je nutno také zmínit rozlišení dle způsobu zabezpečení. 

V tomto případě se cestovní ruch dělí na organizovaný a neorganizovaný. 

Organizovaným cestovním ruchem se rozumí skutečnost, že je účast zabezpečena 

cestovní kanceláří nebo jiným zprostředkovatelem. O neorganizovaném cestovním 

ruchu se hovoří v případě, že si každý účastník zařídí účast sám.10 

                                                 
7 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu: [základy]. Kompletně 
přeprac. a dopl. 2. vyd. V Praze: Linde, 2012, 768 s. ISBN 978-807-2018-802. 
7 Taktéž 
7 Taktéž přeprac. a dopl. 2. vyd. V Praze: Linde, 2012, 768 s. ISBN 978-807-2018-802. 
8 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu: [základy]. Kompletně 
přeprac. a dopl. 2. vyd. V Praze: Linde, 2012, 768 s. ISBN 978-807-2018-802. 
9 Taktéž 
10 Taktéž 



 14 

Posledním měřítkem při odlišování druhů cestovního ruchu je způsob účasti a 

formy na její náhradu. V této skupině se rozlišuje volný cestovní ruch, taktéž nazýván 

komerční a vázaný neboli nekomerční cestovní ruch. Volný cestovní ruch nastane 

v případě, jestliže je účast hrazena účastníkem a není-li ničím podmíněna. Pokud však 

účastník platí jen část nákladů a zbytek hradí instituce jako například pojišťovna nebo 

zaměstnavatel jedná se o pojem vázaný cestovní ruch.11 

1.1.3. Formy cestovního ruchu 

Jak je uvedeno výše, formy cestovního ruchu se určují podle motivace účastníka 

cestovního ruchu. Jednotlivé formy vycházejí z potřeby uspokojení potřeb zákazníka. 

Takového členění lze provést v domácím i mezinárodním cestovním ruchu. Dělení 

forem podléhá dvěma následujícím základním skupinám, kterými jsou základní formy 

cestovního ruchu a formy specifické. První skupina, tedy základní formy cestovního 

ruchu se dále rozčleňují na rekreační, kulturně-poznávací, sportovně-turistické a 

lázeňsko-léčebné. Rekreační forma cestovního ruchu je charakteristická tím, že primární 

potřebou je rekreace ve formě obnovy duševních i fyzických sil člověka. Jedná se 

nejrozšířenější formu v rámci cestovního ruchu. Pokud je primární potřeba zaměřena na 

poznávání a zvyšování kulturního a odborného vzdělání účastníků jedná se o formu 

cestovního ruchu kulturně-poznávací. V takovém to případě je základním cílem 

návštěva památek a muzeí, festivalů, výstav a podobně. Další základní formou 

cestovního ruchu je sportovně-turistická forma. Jedná se především o pobyty spojené se 

sportovními, či turistickými aktivitami, jako jsou například pobyty v přírodě nebo ve 

sportovních zařízeních. Poslední složkou rozdělení základních forem je lázeňsko-

léčebný cestovní ruch. Základní prvek této formy je relaxace a také péče o zdraví.12 

Specifické formy cestovního ruchu tvoří druhou skupinu rozdělení hlavních 

forem cestovního ruchu. Jak již bylo zmíněno, cestovní ruch je dynamicky rozvíjející se 

obor. Především díky tomuto faktoru je množství zvláštních forem cestovního ruchu 

téměř nespočitatelné. V době neustále rychle se rozvíjející moderní technologie neustále 

vznikají nové speciální formy cestovního ruchu. Základním prvkem vzniku specifické 

                                                 
11 Taktéž 
12 FRANCOVÁ, Eva a Josef ZELENKA. Cestovní ruch: [aplikovaný marketing služeb]. 1. vyd. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2003, 119 s. ISBN 80-244-0719-1 
 
 



 15 

formy je určení činnosti, která je důvodem pro cestování. Nově vznikající zvláštní 

formy jsou především sestaveny tak, aby byly co nejvíce atraktivní pro cílovou skupinu 

uživatelů. Hlavním požadavkem je originalita. Mezi specifické formy cestovního ruchu 

patří například kulinářská turistika, dark tourisme neboli forma, která se zaměřuje na 

místa spojená s tragédiemi (Terezín, Osvětimi, Titanic), erotický cestovní ruch, 

potratový, dámský, seniorský, lovecký, nákupní a mnohé další. Jednou ze speciálních 

forem cestovního ruchu je industriální cestovní ruch. Jedná se o turismus zaměřený na 

návštěvu technických památek.13 

 

 

1.2. Industriální cestovní ruch jako specifická forma 
 

Industriální turismus je forma cestovního ruchu, která je zacílena na technické 

objekty, doly, a jiné památky. Industrializace je proces, při kterém dochází ke změně 

struktury hospodářství.  Z pohledu jednoduchého národohospodářského modelu, který 

se dělí na tři sektory, a to zemědělství, průmysl s hornictvím a služby, lze chápat 

industrializaci jako jev, během kterého podíl průmyslové výroby neustále rostl. Vznik 

prvních industriálních objektů sahá již do 18. století. První zemí, kde se začal rozmáhat 

rozvoj a vznik industriálních objektů je Anglie. Vynález parního stroje Jamesem 

Wattem ve Skotsku byl impulsem pro zahájení první vědecko-technické revoluce. Do 

19. století zachvátila tato ,,technická‘‘ horečka téměř celou Evropu, vyjmou Balkánu,  a 

také Spojené státy. Industrializace se velmi rychle rozvíjela. Začala se postupně budovat 

velká města, technické a technologické objekty, komplexy a poměrně dynamicky se 

rozvíjely jednotlivé průmyslové odvětví. V Rusku během Stalinovy vlády vyrostla i celá 

průmyslová města. Příchod druhé Světové války pro průmysl znamenalo zavedení 

masové výroby a rozvoj zbraní a válečné techniky. Dalším impulsem, který vedl k 

velkému rozvoji průmyslu byla studená válka, a to především ve Spojených Státech 

                                                 
13 RYGLOVÁ, Kateřina, Michal BURIAN a Ida VAJČNEROVÁ. Cestovní ruch - podnikatelské principy 
a příležitosti v praxi: [základy]. 1. vyd. Praha: Linde, 2011, 213 s. ISBN 978-80-247-4039-3. 



 16 

Amerických a v Sovětském svazu. Došlo k velkému rozvoji dosavadní technologie 

především satelitů.14 

Struktura a rozsah průmyslu se neustále mění, a to především v Evropě. 

Postupně se začíná měnit struktura výroby, technologie a zaměstnanost. Zavedení a 

rozvoj nových technologií a postupné nahrazování lidské síly stroji způsobí 

nadbytečnost a opouštění vybudovaných prostor, výrobních hal a dalších budov. Ve 

většině Evropských měst začíná průmysl od 70. let minulého století postupně se ztrácet 

a to má za důsledek neustále narůstající počet opuštěných staveb, které již nemají 

využití.15 

V součastné době, z tohoto hlediska nazývané také postindustriální, zůstaly jen 

hmotné pozůstatky průmyslové éry. Během rozkvětu industrializace některé se některé 

objekty rozvíjely i městě let. V dnešní době bohužel většina pozůstalých objektů chátrá. 

V součastné době se nabízí otázka, jak naložit s velkým množstvím opuštěných a již 

nevyužívaných budov a prostor. Je celá řada skutečností, která klade důraz na zachování 

a využití opuštěných prostor pro účely cestovního ruchu. V daných oblastech tyto 

objekty představovaly pracovní příležitosti jak pro obyvatele, tak pro osoby, které se za 

zaměstnáním přestěhovaly. Myšlenka využití prostor pro účely cestovního ruchu 

znamená příležitost vytvoření nových pracovních míst, což pozitivně přispívá k 

regeneraci oblasti. Dalším aspektem je také skutečnost, že se tyto objekty dostaly do 

popředí zájmu návštěvníků. Je to příležitost prezentovat novodobou historii lidstva a 

především představit průmyslově kulturní dědictví. Objevuje se také trend vytváření 

tematických tras a stezek. 16 

 

 

 

 

 

                                                 
14 JAKUBEC, Ivan a Zdeněk JINDRA. Dějiny hospodářství českých zemí: od počátku industrializace do 
konce habsburské monarchie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006, 119 s. Skripta (Univerzita Palackého). 
ISBN 978-80-246-1035-12007 
15 PAULINYI, Ákoš a [z německého originálu ... přeložil Ivan JAKUBEC]. Průmyslová revoluce: o 
původu moderní techniky. 1. české vyd. Praha: Karolinum, 2002, 471 s. Skripta (Univerzita Palackého). 
ISBN 978-808-6642-024 
16 TOMÍŠKOVÁ, Marie. Průmyslové dědictví a cestovní ruch. Ústav územního rozvoje 
[http://www.uur.cz/]. 2011, XIV, 3/2011, s. 5 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: http://www.uur.cz/images/5-
publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2011/2011-03/05_prumyslove.pdf 



 17 

1.2.1. Postavení industriálního cestovního ruchu v České republice 

 

 Industriální bohatství nabývá čím dál většího zájmu u odborné veřejnosti, ale 

také i u návštěvníků. Náklonnost a zájem o technické objekty jako kulturní památky má 
původ v západní Evropě, odkud se začíná objevovat i v České republice. Pro rozvoj a 

podporu tohoto směru pro cestovní ruch je základem potenciál daného území, který je 

třeba propagovat a chránit. Národní památkový úřad na základě této skutečnosti 

vyhotovil přehled industriálních památek na území České republiky s ohledem 

využitelnosti pro cestovní ruch v jednotlivých krajích.17 

Česká republika má poměrně rozsáhlý potenciál potřebný pro rozvoj 

industriálního cestovního ruchu. Dle vyhotoveného dokumentu ,,Vybrané technické 
památky v ČR pro cestovní ruch” , jehož autorkou je Ing. arch. Eva Dvořáková jsou 

památky rozděleny dle  jednotlivých krajů podle tří priorit. Přehled památek je rozdělen 

do devíti základních skupin dle oborů. Těmito základními obory se rozumí doprava, 

vodárenství a energetika, těžba, hutnictví a slévárenství a strojní průmysl, potravinářský 
průmysl, textilní průmysl, sklářský průmysl, porcelánky a různé.18 

 V České republice dokumentaci a ochranu hmotných dokladů vývoje techniky a 

technického pokroku, který je zařazován mezi rozhodující činitele společenského 

vývoje, zaštiťuje Památková péče České republiky. Památková péče je odborná 
disciplína je utvářena stěžejně prostřednictvím dějin umění a koncentrovala se 

především na církevní památky nebo umělecké předměty. To byl hlavní důvod, proč  
nebyla ochrana technických památek považována za důležitou, tedy až do roku 1958.V 

tomto roce byl vydán zákon č. 22/1958 Sb., O kulturních památkách. Jeho stěžejním 

nástrojem byl Ústřední seznam kulturních památek, který obsahoval celkem 30 000 

lokalit. Objem zaznamenaných památek technického charakteru ovšem činil odhadem 

1000. Změna nastala v roce 1987, kdy došlo ke změně zákona, která upravovala 

možnost systematicky doplňovat seznam památek. Tato podoba zákona platí až do 

                                                 
17 ŠIMKOVÁ,Hana. Cestovní ruch a kulturní dědictví: Technické památky na území ČR pro cestovní 
ruch. In: Ústav územního rozvoje [online]. 2012. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2194 
18 ŠIMKOVÁ, Hana. Cestovní ruch a kulturní dědictví: Technické památky na území ČR pro cestovní 
ruch. In: Ústav územního rozvoje [online]. 2012. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2194 



 18 

současnosti. V dnešní době seznam kulturních památek obsahuje přes 40 000 lokalit, 

včetně 2800 lokalit technického charakteru. Během posledních více než dvacet let se 

počet industriálních památek v seznamu sice zdvojnásobil, ale skutečností je, že 

industriální bohatství a jeho využijí je poměrně ještě velmi mladým odvětvím, které na 

svůj dynamický rozvoj teprve čeká.19 

 

1.2.2. Postavení industriálního cestovního ruchu v region 

 Moravskoslezský kraj má výrazný potenciál pro rozvoj industriálního cestovního 

ruchu. Historie průmyslu sahá až do roku 1763, kdy započalo hornictví ve městě 

Ostravě. Postupně se začaly budovat hutě. Jako první byla založena Rudolfova huť 

v roce 1828, která je v součastné době známá pod jménem Vítkovické železárny. O 

jedenáct let později, tedy v roce 1839 došlo ke založení železáren v Třinci. Následně na 

to byla vybudována nová železniční trať, takzvaná Severní Ferdinandova železnice. Její 

trasa spojovala Ostravu s Krakovem a Vídní. K dynamickému rozvoji průmyslu došlo 

ve druhé polovině 19. století, a to především hornictví, hutnictví, strojírenství a 

kovodělnictví. Na přelomu 19. a 20. století se Ostrava stala hlavním průmyslovým 

centrem Rakousko-Uherské monarchie. Díky rychle rozvíjejícímu se průmyslu se rychle 

rozrůstá populace. Migrační vlny přicházely hlavně z Moravy, Polska a Maďarska. Po 

roce 1945 zasáhl rozvoj průmyslu celou severní Moravu a Slezsko. Založena byla také 

další Nová huť v Ostravě, a to v roce 1951. Objem populace stále narůstal, stěhovali se 

zde dělníci z celého Československa, a to až do 80. let 19. století. Po roce 1989 

postupně nastal útlum rozvoje průmyslu a jeho postupná restrukturalizace. Zvyšoval se 

počet domácích ale i zahraničních investic díky privatizaci. V podnicích a továrnách 

byly uskutečněny četná ekologická opatření, které vedlo ke zlepšení životního prostředí 

v oblasti. Došlo také k četnému uzavírání dolů.20  

 V současné době se uhlí těží pouze na Karvinsku. Lokalita Ostravsko-Karvinská 

pánev patří k největším průmyslovým centrům v České republice. Těžba zde začala již 

v 18. století. Díky otevření Nové Huti, kde se nacházejí železárny a ocelárny se v kraji 

                                                 
19 BERAN, Lukáš. Průmyslové dědictví: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální stopy] 
= Industrial heritage : [conference proceedings from the international biennial "Vestiges of Industry". 
Praha: Výzkumné centrum průmyslového dědictví Českého vysokého učení technického v Praze ve 
spolupráci s Kolegiem pro technické památky ČSSI, 2008. ISBN 978-80-01-04067-6. 
20 Moravskoslezský kraj. In: Celý Svět [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://www.celysvet.cz/moravskoslezsky-kraj.php 



 19 

rozvíjel strojírenský průmysl. Dále se zde rozvíjel také chemický průmysl. Na Opavsku 

se vyvíjel průmysl potravinářský a průmysl stavebních hmot. Kopřivnice se naopak 

proslavila výrobou automobilů značky TATRA. Díky narůstajícímu množství podniků 

v regionu, bylo zapotřebí dostatečných zásob energie. Byly proto vybudovány tepelné 

elektrárny v Dětmarovicích nebo vodní nádrže jako jsou v Žermanicích nebo na 

Těrlicku.21 

 Moravskoslezský kraj nabízí stále dostatečný počet volných ploch a 

průmyslových zón. Průměrná obsazenost průmyslových zón je 74%. Mezi nejúspěšnější 

oblasti patří Karviná – Nová Pole a Kopřivnice. Nejvýznamnější průmyslovou zónou je 

Ostrava – Hrabová. Její rozloha činí celých 120 Ha. Na jejím území bylo vytvořeno 

7 000 míst a v součastné době zde působí okolo 45 různých investorů. Její kapacita zde 

není zcela vyčerpána. Je zde stále prostor a volná místa, které se nabízejí pro  nové 

investory. Naopak plně obsazenou lokalitou je Krnov – Červený dvůr. Pro početný 

zájem byla tato průmyslová oblast rozšířena. Další zónou jsou Bolatice. Toto území je 

plně zaplněno, a to z poloviny menšími jednotlivci. Díky dynamickému rozvoji 

průmyslu v regionu, i přes následný útlum a téměř zánik průmyslu se v kraji nachází 

četné industriální stopy. Tato skutečnost vykazuje velký skrytý potenciál pro rozvoj 

industriálního cestovního ruchu.22  

 

Tabulka 1: Průmyslové zóny v Moravskoslezském kraji 

Průmyslová zóna Rozloha K dispozici 
Bolatice 16 Ha 0 Ha 
Český Těšín – Pod Zelenou 12 Ha 0 Ha 
Frenštát pod Radhoštěm – 
Martinská čtvrť 

2.4 Ha 1.3 Ha 

Frýdek–Místek - Chlebovice 12.4 Ha 0 Ha 
Frýdek-Místek - Lískovec 8.2 Ha 0 Ha 
Havířov – DUKLA 
INDUSTRIAL PARK 

23.9 Ha + 15.2 Ha 23.9 Ha + 15.2 Ha 

Hladké Životice – 
Průmyslová zóna u D1 Exit 
330 

31.5 Ha 31.5 Ha 

Karviná – Nové Pole I a II 40 + 9 Ha 4 Ha 

                                                 
21 Zemědělství a průmysl. In: Regiony [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=hospod&dir=slezsko&menu=slezsko 
22 Hlavní průmyslové zóny. In: Moravskoslezský kraj: Podnikatel [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://podnikatel.kr-moravskoslezsky.cz/prumyslove_zony.html 



 20 

Krnov – Červený Dvůr 18 Ha 0 Ha 
Krnov – Červený Dvůr II. 
etapa 

17 Ha 17 Ha 

Multimodální logistické 
cetrum Ostrava - Mošnov 

80 Ha - 

Nošovice 261 Ha 0 Ha 
Orlovská průmyslová a 
podnikatelská zóna 

12.79 Ha 12 Ha 

Ostrava - Hrabová 120 Ha 130 000 m2 
Ostrava - Mošnov 200 Ha 45 + 32 Ha 
Paskov – bývalý skleníkový 
areál 

30.3 Ha 11 Ha 

ProLogis Park Ostrava 11 Ha - 
Průmyslových park 
Kopřivnice 

80 Ha 2.3 + 6.1 + 3.7 Ha 

Průmyslová zóna Třinec - 
Baliny 

20 Ha 0 Ha 

Průmyslová a logistická zóna 
Tošanovice - Třánovice 

67 + 47 Ha 67 + 47 Ha 

Průmyslový park Nový Jičín 
– Dolní předměstí 

34.3 Ha 4.7 + 9.5 Ha 

Rymářov 8 Ha 3.1 Ha 
Tulipan Park 2 Ha - 
Venkovská průmyslová zóna 
Třanovice 

29 Ha 0 Ha 

Vědecko – technologický 
park Ostrava, a.s. 

10 Ha 2 Ha 

Zdroj: zpracováno na základě Moravskoslezský kraj, online, cit. 2014-03-10 23 

 

 

1.2.3. Ekonomický potenciál industriálního cestovního ruchu  

 Při zkoumání ekonomického potenciálu průmyslového dědictví je nutno 

rozlišovat jednotlivé úhly pohledu, a to vzdělávání, kulturní a ekonomický potenciál. Z 

hlediska vzdělávání je industriální bohatství velmi přínosné pro historické vzdělávání a 

zdrojem inspirace a kreativity. Z průmyslových objektů lze čerpat inspirace a zkušenosti 

při zavádění nových technologií ve vědě i technice. Umění a věda jsou velmi kreativní 
činnosti. Problémem pro realizaci projektů v tomto odvětví a revitalizaci objektů pro 

účely vzdělání jsou finančně náročné investice a následné očekávání ze strany 

                                                 
23 Hlavní průmyslové zóny. In: Moravskoslezský kraj: Podnikatel [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://podnikatel.kr-moravskoslezsky.cz/prumyslove_zony.html 



 21 

společnosti. Při nedostatečné návratnosti investice nastává riziko zařazení projektu v 

podvědomí společnosti jako bezcenný. Z úhlu pohledu  kulturního a ekonomického 

potenciálu průmyslového dědictví jsou skutečnosti poněkud odlišné. Při snaze oživení 
technických památek je nutno posoudit vztah mezi ekonomickým, ekologickým a 

společenským potenciálem. U projektů, kde je předpokládána generace zisku je 

nezbytné provézt nejprve finanční analýzu a nezbytná šetření návratnosti investice. Při 

realizaci projektů veřejně-prospěšného charakteru je postup výzkumu prováděn pomocí 
ekonomické analýzy. Je nutno zkoumat především socioekonomické aspekty a 

přínosy.24 

 

1.2.4. Dělení industriálních objektů 

 Dle Hlusičkové jsou technické památky chápány jako výrobně-technické 

objekty. První zmínky a o stavbách využívaných k výrobě pocházení již ze starověku. 

Na přelomu 12. a 13. století došlo k první ,,technické revoluci`` kdy docházelo k 

inovaci zemědělské výroby. Později ve středověku se rozmáhala rychlým tempem 

řemeslná výroba a to až do přelomu 17. a 18. století, kdy pozvolna přecházela k 

manufaktuře. K dramatickým změnám došlo na přelomu 18. a 19. století, kdy započala 

průmyslová revoluce. Ta znamenala konec první etapy rozvoje techniky a započala více 

jak stopadesátiletá ,,Éra industriální``. Při rozlišování jednotlivých objektů, se vychází 

ze základního kritéria, kterým je jejich účel. Ten je základním a rozhodujícím kritériem. 

Dle účelu se technické objekty dělí na jednoúčelové a víceúčelové. Stavby, které se 

nacházejí mezi hranicemi těchto dvou základních podmínek se nazývají kombinované. 

První skupina staveb je známá již z nejstarších období. Je charakteristická jako spíše 

jakýsi obal na výrobní stroj či zařízení. Jejím cílem není tvorba prostor. Jednoúčelové 

stavby jsou budovány pro těžbu či mechanické nebo tepelné zpracovávání surovin. 

Charakteristickými objekty jsou především mlýny, cihelny, vápenky, důlní štoly ale 

také vodojemy, plynojemy nebo kanalizační čistírny. Jednoúčelové stavby také jsou 

charakteristické svojí architekturou. Tyto prvky se projevují dle doby, ve které tyto 

                                                 
24 BERAN, Lukáš. Průmyslové dědictví: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální stopy] 
= Industrial heritage : [conference proceedings from the international biennial "Vestiges of Industry". 
Praha: Výzkumné centrum průmyslového dědictví Českého vysokého učení technického v Praze ve 
spolupráci s Kolegiem pro technické památky ČSSI, 2008. ISBN 978-80-01-04067-6. 
 



 22 

objekty vznikly a také na základě výrobních postupů a procesů. Naskýtá se tak celá 

škála odlišných tvarů a charakterů staveb. Liší se také materiál a struktura, například 

dřevěné stavby, zděné objekty či kovové konstrukce. Díky nezbytným vazbám na 

přírodní zdroje se většina staveb a objektů nachází v přírodě. V součastné době je 

spousta staveb opuštěná a s dominující přírodou vytváří tak jakýsi ,,romantický`` dojem. 

V návaznosti na výrobní činnost se ke stavbám často pojí i takzvané doprovodné či 

doprovodné objekty. Mohou to být stavby jako sušárny, sýpky a sklady. Takové 

komplexy jsou označovány jako kombinované technické stavby. Tyto objekty 

zachovávají charakter jednoúčelových staveb ale rozšiřují je o doprovodné funkce. 

Typickými kombinovanými komplexy jsou především pivovary, sladovny, cukrovary, 

lihovary, zpracovávání železa, výroba keramiky nebo či sklářský průmysl a další. 

Poslední skupinu tvoří stavby víceúčelové. První víceúčelové objekty vznikaly až v 

pozdějším období a to v počátcích 19. století. Důvodem bylo, že charakter činností 

nevykazoval požadavky na prostor a budování objektů. Většina takovýchto činností se 

uskutečňovala v obytných stavbách. Zlom nastal až během průmyslové revoluce. 

Víceúčelové objekty byly univerzální a sloužily převážně k využití vnitřního prostoru 

pro různé druhy činností. Jednalo se o menší operace za součinnosti člověka a 

příslušného mechanismu. Typickým příkladem je textilní průmysl. Prvotní stavby, které 

byly vybudovány byly univerzální vícepodlažní budovy. Jednalo se převážně o tři až 

pětipodlažní objekty s velkou plochou. Osvětlení těchto staveb bylo zajištěno 

postraními velkými okny. Konstrukci posilovaly masivní sloupy uprostřed stavby, které 

zajišťovaly také podpěrnou funkci stropů. Největší využití nalézaly tyto budovy 

především v textilním průmyslu a později také v potravinářském průmyslu a 

zpracovatelské výrobě. Výhodou těchto staveb je jejich universálnost. Jejich využití se 

měnilo dle potřeby a dle vývoje průmyslu. Většina z nich je při dostatečné rekonstrukci 

využitelná i v dnešní době. Během rychlého rozvoje průmyslové revoluce a zvyšujících 

se nároků na strojní zařízení, došlo ke změnám vlastností staveb. Nastala potřeba 

soustředit výrobu do jednoho podlaží. Postupně se začaly budovat jednopodlažní 

přízemní haly. Ty byly dostatečně osvětleny shora. Většina staveb byla dle potřeby 

napojena na železnici a vybavena nosnými stropními a pojízdnými jeřáby. V součastné 

době lze snadno rozeznat různorodost objektů na základě jejich organizační struktury, 

konstrukce a celkového charakteru. Lze rozeznat také stavby dle využitelnosti či 



 23 

stavební struktury, které rozdělujeme na dřevěné, cihlové a kovové. Víceúčelové 

objekty  průmyslové éry, zvláště velké komplexy, byly také vybaveny jednoúčelovou 

energetickou jednotkou, která zajišťovala pohon strojního vybavení a to například vodní 

turbína či kotelna s komínem.25 

 Z časového hlediska lze výrobně-technické objekty rozdělit na dvě skupiny, a to 

stavby předindustriálního období a stavby industriálního období. Každá z těchto skupin 

se vyznačuje společnou stavební architekturou a organizací, a to na základě dosaženého 

technického pokroku, jednotlivých požadavků na stavební objekty či způsobu 

organizace práce. První zmíněná skupina je charakteristická velmi silnou návaznost na 

přírodní krajinu. Nejrozšířenější stavbou je mlýn, který byl v této době chápán jako 

vodní motor díky kterému byly poháněny různé mechanizmy. Mlýn byl nejdůležitějším 

strojem vrcholného středověku a díky tomu na konci 16. století se nacházely ve většině 

měst čtyři až sedm obilných mlýnů. V Rožmberských statcích se v roce 1590 nacházelo 

jen poddanských mlýnů stodvacettři. Princip vodního kola byl velmi dobře využitelný i 

v jiných odvětvích, a proto v této návaznosti bylo využíváno také na pile, hamrech, 

papírnách nebo železárnách. Typická pro tuto stavbu byla také návaznost na obytné i 

hospodářské objekty. Tyto stavby vznikaly v přímém kontaktu s výrobními zkušenostmi 

a za pomocí nevyučených stavitelů a především řemeslníků jako například mlynářů, 

sekerníků a dalších, kteří byli schopni zajistit také vybavení objektů. I přes expanzivní 

technický rozvoj přetrvalo využití vodního kola až do počátku 20. století, kdy bylo 

postupně nahrazeno turbinami. V součastné době jsou mlýny využívány převážně pro 

rekonstrukci s využitím pro rekreační účely, a to díky jejich poloze v přírodní krajině, 

snadné dostupnosti, nabízejí romantickou atmosféru a jsou proto velmi vyhledávané. V 

přelomu 17. a 18. století dochází k výraznému pokroku ve stavebnictví a objevuje se 

také diferenciace výroby a dochází k vzniku rozsáhlejších výrobních staveb a mění se 

také architektonický sloh.   Postupně se mění rozsah účelových staveb. Mlýny, pivovary 

ale také i výrobní stavby dostávají nové měřítko i architektonický výraz, který je 

odlišný od stávající podoby. Na počátku 18. století se nejvýrazněji projevuje textilní 

průmysl a základní manufaktury. Díky těmto dvěma zmíněným průmyslům dochází k 

rozvoji strojní výroby. Stávají se proto iniciátory rozvoje a jejich činnost výrazně 

ovlivnila další faktory v této době, zejména technický a technologický pokrok celé 
                                                 
25 Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 2002. ISBN 80-727-7043-
8. 



 24 

industriální éry. Stavby industriálního období jsou druhou skupinou časového rozdělení 

industriálních objektů. Významnou roli sehrál prudký rozvoj průmyslové výroby v 

českých zemích na přelomu 18. a 19. století. Postupně docházelo ke vzniku nových 

továrních budov s tradičními či novými výrobami. Na již rozsáhle rozvinutý textilní 

průmysl navázal rozvoj železářského průmyslu, strojírenské výroby a dopravy 

především železniční. Do poloviny 19. století se významně rozvinula výroba a 

zpracovávání železa, nutno zmínit například železárny v Ostravě - Vítkovicích. V roce 

1846 české hutě měly 40% podíl na výrobě kolejnic v habsburské monarchii a 

obstarávaly jednu třetinu celé rakouské produkce železa. Jednoúčelové stavby se 

podílely na růstu a rozvoji měst. Strojírenská výroba vykazovala zvyšující se potřebu 

pracovních sil a měla velkou návaznost na přítomnost surovin. Vyrábělo se především 

strojírenské vybavení pro textilní a potravinářský průmysl jako například cukrovary 

nebo pivovary. K výraznému rozvoji došlo také v odvětvích jako je sklářský průmysl, 

porcelánský průmysl nebo výroba papíru.V tomto období vznikl i nový stavební druh - 

továrna kancelářská a tovární. Charakteristickou tovární budovu byl vícepodlažní 

objekt. Takto zkonstruktovaná budova měla zpočátku největší využití pro textilní 

průmysl. Dalšími typickými znaky byla bezprostřední blízkost města, či poloha v rámci 

města, potřeba velkého množství dělníků, využívání nových energetických zdrojů, 

přičemž došlo k vymizení závislosti na přírodních zdrojích. Došlo také k významnému 

rozvoji železnic doprovázeným vznikem průmyslových předměstí. Tovární stavba byla 

podnětem pro vznik nových architektonických návrhů. Prvotním architektonickým 

stylem byl klasicismus a zahrnovala odkaz na zámecké soubory. Interpretace 

dosavadního slohu vykazovala indikátory prosperity a moci. Postupně byly tyto znaky 

nahrazovány racionálními zásadami, které jsou pro průmyslovou výrobu typické. Od 

poloviny 19. století se projevuje tendence romantické architektury, potřeba estetiky a 

objevuje se vázanost na historické preference, které jsou v souladu s nastupující 

buržoasií. Nastává období klasické architektury, kde je kladen důraz na běžné výrobní 

budovy, dobrou srozumitelnost organizace staveb a praktičnost. Opakují se jednoduché 

ornamenty a kombinace stavebních materiálů. Nejtypičtějším příkladem je kombinace 

fasády červených neomítnutých cihel s betonovým zdivem nebo režné cihelné zdivo 

zkombinované s kamenné zdivo. Tyto kombinace tvořily vytvořený znak architektury 

industriální éry. Konec 18. století zaznamenal rozmach využívání kovových konstrukcí 



 25 

a velkorozponových konstrukcí, a to především u mostů, výstavních či výrobních hal 

nebo nádražích). Dle zkušeností využívání technologií v cizině, a to zejména v Anglii se 

v českých zemích  začaly běžně užívat litinové konstrukce jako základní stavební 

materiál. Využíval se především při budování skleníků, lázeňských kolonád nebo mostů 

ale také i jako dekorace. Přelom 19. a 20. století znamenal přechod k využívání 

železového betonu, který se prokázal jako mimořádně vhodný materiál. Začal být 

uplatňován již před 1. světovou válkou. Vybudované stavby představovaly v českých 

zemích příklad dokonalosti technické architektury s kvalitou návrhu. Tuto skutečnost 

podporovala i významná koncepční a finanční velkorysost. Docházelo k pozvolnému 

uvolňování závislosti na historii. Tento rozvoj byl však narušen příchodem 1. světové 

války a po jejím skončení již se dále nerozvíjel. Meziválečné období přineslo prvky 

funkcionalismu a purismu. Jednoduché racionální objemy, velké prostory, velká rozpětí, 

univerzálnost prostor a využití objektů byly hlavními znaky těchto stylů. Přísný důraz 

byl kladen i na dodržování hygieny, dostatek světla a celkovou funkčnost a strojovou 

vybavenost. Tento charakteristický styl byl zachován až do konce industriální éry. 

Velký pozitivní vliv měly velké stavební firmy na produkci výrobně - technických 

staveb především na jejich velmi vysokou úroveň. I přes proslulost a preciznost 

československé architektury se její povaha nijak neprojevila.26 

 

 Cestovní ruch je velmi dynamicky se rozvíjející se obor. Neustále vznikají nové 

specifické formy. Dnešní doba si žádá především kreativitu a originalitu spojenou 

s intelektuálním obohacením a poznáním. Industriální turismus je poměrně novou 

disciplínou cestovního ruchu. V České republice tento obor na svůj rozvoj teprve čeká. 

V Moravskoslezském kraji se ukrývá velký potenciál pro jeho rozvoj. Stopy po 

industrializaci pocházejí již od starověku. Jednotlivé objekty se dělí dle doby, ve které 

vznikly a podle jejich využití. 

 

 

 

 

                                                 
26 Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 2002. ISBN 80-727-7043-
8. 



 26 

2. APLIKACE NA MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

 

 

 Následující kapitola se zabývá Moravskoslezským krajem, na který nahlíží jako 

na kraj památek. Je zhodnocena charakteristika  regionu, ekonomická situace, posouzen 

stav životního prostředí a zvážen stav dopravní infrastruktury. Následně bude kraj 

zhodnocen z pohledu výskytu památek historických, kulturních či technických. 

V neposlední řadě budou představeny jednotlivé industriální objekty, které se vyskytují 

v kraji a nastíněn jejich význam a využití.  Na závěr budou představeny jednotlivé 

obory industrializace a vyčleněny obory vyskytující se v Moravskoslezském kraji. 

 

2.1. Charakteristika regionu 
 

Moravskoslezský kraj spojuje dva historické územní celky: Moravu a Slezsko a 

stal se územně-správním celkem od 1. ledna 2000. Jako sídelní město byla zvolena 

Ostrava. Jeho celková rozloha činí 5 554 km2, což zaujímá 7% z celkového území 

České republiky. Kraj se rozprostírá na severovýchodě České republiky, což znamená 

nejen strategické postavení mezi  třemi státy (Česká republika, Slovensko a Polsko), ale 

také se svou významnou polohou stává křižovatkou dvou důležitých dopravních 

koridorů, a to sever - jih (Skandinávie - Itálie) a západ - východ (Německo - 

Ukrajina).27 

Počet obyvatel k 12. prosinci 2013 činil 1 223 112 obyvatel, zařazuje se jako 

třetí nejlidnatější kraj v České republice s hustotou zalidnění v kraji je 226 obyvatel na 

kilometr čtvereční. Čtvrtina populace žije v sídelním městě Ostravě. Města v regionu s 

počtem obyvatel přesahující 50 000 obyvatel jsou Ostrava, Havířov, Frýdek-Místek, 

Karviná a Opava. Moravskoslezský kraj tvoří 22 správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností, pod které podléhá celkem 300 obcí, z toho 42 měst. Kraj tvoří okresy 

Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín, Opava a Ostrava - město.28 

                                                 
27 VURM, Bohumil. Moravskoslezský kraj: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální 
stopy] = Industrial heritage : [conference proceedings from the international biennial "Vestiges of 
Industry". Praha: Praga Mystica, 2003, 335 s. ISBN 978-809-0236-370. 
28 Statistická ročenka Moravskoslezkého kraje 2013 [online]. 30. 12, 2013. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajp/801011-13-xt 



 27 

Z geologického hlediska je krajina převážně hornatá. Kraj se rozléhá na dvou 

rozdílných útvarech jimiž rozumíme Český masiv a Karpaty. Na severozápadě je kraj 

obklopen  východní častí masivu Hrubého Jeseníku, kde se tyčí i nejvyšší hora v kraji 

Praděd s nadmořskou výškou 1491 metrů a severně Zlatohorskou vrchovinou. Na 

jihovýchodě je kraj olemován Moravskoslezskými Beskydami. Na východní straně 

kraje se nachází Slezské Beskydy a ve střední části se rozléhají Nízký Jeseník, Oderské 

vrchy a Opavská pahorkatina. Jeseníky a Beskydy odděluje významná nížina 

Ostravsko-karvinská pánev, kde se nalézá velmi rozsáhlé naleziště černého uhlí vysoké 

kvality. Nejvýznamnějšími řekami jsou Odra,  Opava, Moravice, Ostravice a Olše. V 

kraji se nacházejí také vodní nádrže sloužící jako  zásobárna pitné vody. Jsou jimi 

například Kružberk, Šance, a Slezská Harta.29 

V Moravskoslezském kraji se nachází tři Chráněné krajinné oblasti o celkové 

rozloze 91 779 hektarů a to Beskydy, Jeseníky a Poodří. Díle se na území rozprostírá 

147 maloplošných chráněných území zaujímajících 6 904 hektarů celkového území.30 

Půda využívaná pro zemědělství zaujímá více než 50 % z celkového území a 

lesní pozemky pak 35%. Na tomto území se skrývá také významné množství nerostného 

bohatství a to v přední řadě velmi kvalitní černé uhlí, ale také zemní plyn. Dalšími 

surovinami jsou cihlářské jíly, štěrk písky, písky, sádrovec, břidlice mramor a žula. 

Díky zmíněným zdrojům se Moravskoslezský kraj řadí mezi nejdůležitější území pro 

oblast průmyslu již od dob Rakousko-Uherska. V rámci České republiky je v kraji 

soustředěna téměř celá finální produkce černého uhlí. V součastné době dochází k 

útlumu těžkého průmyslu, ale i přes tyto okolnosti Moravskoslezský kraj neztrácí 

význam v této oblasti, následuje rozvoj hutnictví a těžkého průmyslu. V 

Moravskoslezském kraji zaujímá také významné místo výroba a rozvod elektřiny, vody 

a plynu, chemický a farmaceutický průmysl a výroba dopravních prostředků. i přes 

zmíněný útlum těžkého průmyslu, a to především těžbu nerostných surovin je z 

                                                 
29 VURM, Bohumil. Moravskoslezský kraj: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální 
stopy] = Industrial heritage : [conference proceedings from the international biennial "Vestiges of 
Industry". Praha: Praga Mystica, 2003, 335 s. ISBN 978-809-0236-370. 
 
30 Statistická ročenka Moravskoslezkého kraje 2013 [online]. 30. 12, 2013. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajp/801011-13-xt 
 



 28 

celkového počtu zaměstnanců národního hospodářství více než jedna třetina, kteří 

pracují v průmyslových odvětvích.31 

 

Obrázek 1: Mapa Moravskoslezského kraje 

 

Zdroj: Moravskoslezský region, online, cit. 2014-03-07 32 
 
 

2.1.1. Ekonomická situace v kraji 

Ve srovnání s ostatními kraji v České republice situace v Moravskoslezském 

kraji není příliš příznivá. Dle údajů Českého statistického úřadu ve srovnání v 

posledních letech míra nezaměstnanosti neustále narůstá. Narůstá počet ekonomicky 

neaktivních obyvatel a z dlouhodobého hlediska je zde třetí nejvyšší míra 

nezaměstnanosti v České republice. V roce 2012 zde bylo evidováno celkem 543 tisíc  

zaměstnaných osob a 3335 volných pracovních míst a 81 tisíc nezaměstnaných osob. Při 

srovnání s předešlým rokem se počet nezaměstnaných zvýšil o 6 tisíc osob. Ve třetím 

čtvrtletí v roce 2013 byla zaznamenaná hodnota nezaměstnanosti 9.3%. Průměrná hrubá 

měsíční mzda v kraji v roce 2012 byla 24 479 korun. Při porovnání s předešlými lety 

byl zaznamenán meziroční růst 2.4%. Při zaznamenané inflaci ke konci roku 2012 došlo 

k celkovému poklesu výše reálné mzdy o 0.7%. Dle průzkumu činila v roce 2013 hrubá 

měsíční mzda 22 671 korun. Oproti předešlému roku došlo tedy k poklesu. Při sledování 

                                                 
31 Tamtéž 
32 Moravskoslezský region. In: Moravskoslezský kraj [online]. 2014. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.msregion.cz/cz/o-kraji/okraji.html 



 29 

průměrných mezd v kraji dle jednotlivých oborů zaujímají nejlepší pozici průmyslové 

obory, kde je průměrná měsíční mzda nejvyšší. V tomtéž roce bylo v kraji evidováno 

celkem 233 průmyslových podniků. Jejich podíl tržeb v celorepublikovém měřítku má 

významnou roli. V roce 2012 celkové tržby z průmyslové činnosti činily celkem 470 

622 korun, což znamená 16% z celkových tržeb.  V roce 2013 došlo však k prudkému 

poklesu a to o celých 7.8% s celkovým objemem 332 113 korun. Dalším 

zaznamenaným negativem byl nárůst cen v posledních letech. Oproti roku 2011 v 

následujícím roce průměrné ceny celkově vzrostly. Ceny potravin, zejména ceny masa 

vzrostly téměř nadprůměrně. U nepotravinového zboží ceny mírně klesly a v dopravě a 

vzdělání byl zaznamenaný vzrůst cen spíše průměrný až mírně nadprůměrný. Pozitivní 

vývoj byl také zaznamenán v ubytovacích službách jejichž kapacita v posledních letech 

narůstá. Ke konci roku 2012 bylo v kraji celkem 472 hromadných ubytovacích zařízení 

s celkovou kapacitou 27 050 lůžek. Zvýšila se také návštěvnost a vytíženost 

ubytovacích zařízeních. Meziroční růst vytíženosti kapacit hromadných ubytovacích 

zařízení vzrostl v meziročně o 6.1%.  V roce 2013 činil počet návštěvníků 

v hromadných ubytovacích zařízeních 129 356. Více než jednu čtvrtinu zaujímají 

zahraniční hosté. V posledním čtvrtletí roku 2013 meziročně vzrostl počet hostů 

v hromadných ubytovacích zařízeních o 3.5% z toho byl zaznamenán nárůst 12.4% 

zahraničních návštěvníků. Celková účast cizinců na zaznamenaných přenocováních byl 

23.7%. Počet domácích návštěvníků naopak klesl o 0.4%. Byl zaznamenán také růst 

návštěvnosti a to zejména nárůst přijíždějících hostů ze zahraničí. V roce 2013 

v největší podíl v celkové návštěvnosti zahraničních návštěvníků zaujímá Polsko, 

Slovensko, Německo a Slovensko. Průměrná doba pobytu v kraji se v minulých letech 

téměř nezměnila. Průměrná doba nepřesahuje délku 4 dny. Naopak počet obyvatel v 

kraji v posledních letech spíše klesá. Lidé se z kraje stěhují, což má za důsledek efekt 

stárnoucí populace.33 

 

 

 

 

                                                 
33 Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezkého kraje v roce 
2012. In: Český statistický úřad [online]. 2013. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/zakladni_tendence_moravskoslezskeho_kraje_v_roce_2012 



 30 

2.1.2. Ekologie a životní prostředí 

Z ekologického hlediska situace v Moravskoslezském kraji není také příliš 

příznivá. Kraj se potýká s problémy velmi znečištěného ovzduší. I když v posledních 

třech letech se měrné emise spíše zlepšily , krom měrných emisí oxidu uhelného, 

zůstává kraj největším producentem znečišťujících a škodlivých látek v České 

republice. Celková produkce s porovnáním průměru je nadprůměrná. Hlavním zdrojem 

jsou především stacionární zdroje znečištění, patřící do skupiny REZZO 1 (= označení 

pro skupinu velkých zdrojů znečišťování). V posledních letech také narůstá počet 

zastavěných ploch a dopravních ploch a to o celých 6% na celkové výměře. V důsledku 

toho ubývá v kraji orných půd. K 31. lednu 2012 činila celková výměra 31,4%, což je 

úbytek o 0.6 bodu oproti roku 2007. Stagnuje také celková plocha zahrad a ovocných 

sadů a dochází k pozvolnému zalesňování, které činí mezi léty 2007 - 2012 o 0.4%. Z 

těchto údajů vychází také důsledek, že ustal počet ekologických zemědělců, kdy se 

jejich počet nezměnil. Celkové využití zemědělské půdy tedy zůstává na úrovni 20%. 

Velkým pozitivem v ekologickém hledisku v kraji je snaha o zlepšení ekologie a 

životního prostředí. Již pět let je kraj na nejlepší pozici v rámci mezikrajového srovnání 

v České republice v oblasti odpadů a recyklaci. V rámci České republiky zaujímá 

Moravskoslezský kraj celých 36.1%. Tvorba nebezpečného odpadu z celkového objemu 

činí 6%. Prudce také vzrostl objem investic do oblasti ekologie a životního prostředí. V 

roce 2011 byl oproti roku 2010 zaznamenán nárůst o 75% . Celkový objem investic 

činil pět miliard korun, v rámci České republiky rovněž nejlepší pozice. Dle průměrů 

mezi léty 2007 až 2011 je nejvyšší procento investic věnováno nakládání s odpadními 

vodami a to 39% a také na ochranu ovzduší a klimatu, a to celých 36.6%.34  

 
2.1.3. Dopravní infrastruktura 

Dopravní infrastruktura v Moravskoslezském kraji je poměrně rozvinutá. K 

dispozici jsou tu dálnice, silnice I., II. a III. třídy ale také hustá železniční síť a letecká 

dostupnost. Silnice a dálnice jsou v kraji o celkové délce 3 454 kilometrů. Z hlediska 

kategorizace dle kvality je v kraji celkem 60 kilometrů dálnic. Rychlostní silnice I. třídy 

jsou 681 kilometrů dlouhé a z toho 40 kilometrů zaujímají silnice rychlostní. Silnice II. 

                                                 
34 Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezkého kraje v roce 
2012. In: Český statistický úřad [online]. 2013. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/zakladni_tendence_moravskoslezskeho_kraje_v_roce_2012 



 31 

třídy mají celkovou délku na území Moravskoslezského kraje 819 kilometrů. Největší 

rozlohu zaujímají však silnice III. třídy, a to celkově 1 895 kilometrů. Železniční 

koridory s celkovou délkou 664 kilometrů, dle údajů z roku 2012, přepraví celkem 15 

054 osob za rok.35 

Moravskoslezský kraj se rozprostírá na historické dopravní cestě mezi severem a 

jihem Evropy, rovněž také mezi Baltským a Středozemním mořem. Zaujímá tedy velmi 

dobou strategickou polohu na rozmezí tří států a to České republiky, Polskem a 

Slovenskem. Díky své poloze zaujímá kraj výhodnou pozici pro dopravní vazby k 

východní Evropě. Silniční doprava se v Moravskoslezském kraji rozvíjí poměrně 

dynamicky. Postupně se v kraji dokončují a dále rozšiřují dálnice a rychlostní 

komunikace. Dochází také i rozvoji a rekonstrukci železničních koridorů pro 

využitelnost vlaky nejvyšší kvality. Doposud vybudovaná dopravní síť má návaznost na 

všechny základní evropské sítě jak silniční, tak i železniční. Ve větších městech je k 

dispozici síť městské hromadné dopravy, které jsou součástí systému integrované 

městské dopravy a během letní či zimní sezóny jsou k dispozici také skibusy a 

cyklobusy. Dostupnost do kraje je také i leteckou dopravou. V roce 2006 došlo k 

rozsáhlé rekonstrukci letiště v blízkosti Ostravy. Během rekonstrukce byl změněn i 

název. Původní letiště Mošnov je nyní pod názvem Letiště Leoše Janáčka. Mezinárodní 

letiště odbavuje několik letů denně do Prahy a pak také odbavuje pravidelné lety do 

Londýna, Bankoku či Paříže.36  

 

Tabulka 2: Přehled údajů Moravskoslezského kraje 

Přehled údajů o Moravskoslezském kraji 

Údaj Hodnota 

Celková rozloha 5 554 km2 

Počet obyvatel 2013 1 223 112 obyvatel 

Hustota obyvatel 226 osob/km2 

Nejvyšší hora 1 491 m. n. m. 

Nezaměstnanost 2013 9.3% 

                                                 
35 Tamtéž 
36 O kraji: Doprava. In: Moravskoslezský kraj [online]. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: http://o-kraji.kr-
moravskoslezsky.cz/doprava.html 



 32 

Hrubá mzda 2013 22 671 Kč 

Kapacita hromadných ubytovacích zařízení 27 050 lůžek 

Průměrná doba pobytu 4 dny 

Zdroj: vypracováno na základě: Český statistický úřad, online cit. 2014-03-07 37
 

 

2.2. Moravskoslezský kraj - kraj památek 

Moravskoslezský kraj, i když působí spíše negativním dojmem, je velmi 

atraktivní pro obor cestovního ruchu. Na první pohled se zdá, že kraj je spíše 

technického a průmyslového charakteru, skutečností ale je, že kraj je velmi rozmanitý s 

širokou nabídkou památek, přírodních památek, galerií a muzeí. Velkou předností kraje 

je rozprostření hned tří Chráněných krajinných oblastí, a to Chráněná krajinná oblast 

Beskydy, Chráněná krajinná oblast Jeseníky a Chráněná krajinná oblast Poodří. V kraji 

se nachází také vodní nádrže, které přirozeně zapadají do hornatého charakteru kraje. Z 

hlediska přírodních atraktivit, v Moravskoslezském kraji se nachází celá řada 

zajímavých míst jako jsou jeskyně, arboreta, skály a stezky. V kraji se nachází také celá 

řada unikátních památek, a to hrady, zámky, zříceniny, technické atraktivity, rozhledny 

a vyhlídková místa, dřevěná architektura, městské a vesnické památkové rezervace a 

zóny, církevní a židovské památky a také vojenské památky a památníky. Je nutné také 

zmínit přítomnost četného množství národních kulturních památek velkého významu 

jako například rodný dům Františka Palackého, Důl Michal v Ostravě, památník Jana 

Ámose Komenského ve Fulneku a další.38  

 Moravská brána je velmi unikátní geomorfologický celek, který hraje 

velmi významnou roli už rané historie. Ta byla využívaná již v období 30 000 let před 

naším letopočtem, a to lovci mamutů, kteří využívali její úzký koridor při cestách mezi 

rakouským Podunajím  a nížinami na území dnešního Polska. Moravskoslezský kraj 

nabízí návštěvníkům pozůstatky a stopy velmi významných etap historie lidstva. První 

zmínky sahají až do doby 30 000 let před naším letopočtem a postupně nacházíme stopy 

                                                 
37 Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v 
roce 2012. In: Český statistický úřad [online]. 2013. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/zakladni_tendence_moravskoslezskeho_kraje_v_roce_2012 
 
38 O kraji. In: Moravskoslezský kraj [online]. 2014. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.msregion.cz/cz/o-kraji/okraji.html 



 33 

nejstarších slovanských říší, Přemyslovců, Lucemburků, Husitů, Baroka, ale také i 

Napoleonských válek až přes průmyslovou revoluci   až po vznik samostatné 

republiky.39  

 Ve 20. letech minulého století byla nalezena na vrcholu kopce Landek 

krevelová soška torza ženského těla, později nazývaná jako ,, Petřkovická či Landecká 

venuše`` a další předměty pocházející z kultury mladšího gravettienu. Z pozdní doby 

bronzové  a starší doby železné jsou dodnes pozůstatky hradiště na vrcholu Kotouč u 

Štramberku. Starší doba železná ponechala stopy i na zadním Cvilínském kopci u 

Krnova. Jsou jimi ruiny opevněného hrabstva. Slované během jejich osídlení dnešního 

Moravskoslezského kraje zanechali hned několik stop. Bylo zde nalezeno nemalé 

množství předmětů, ozdob, sošek, nástrojů a keramiky. Většina z nich je dnes vystavena 

v muzeu v Brně nebo v Ostravském muzeu. Z období vlády Přemyslovců, přesněji 

určeno ze 30. let 13. století, pochází dnes již trosky hradu Starý Jičín. Lucemburské 

období zanechalo v Opavě významnou stavbu, a to kostel Nanebevzetí Panny Marie. Ve 

Fulneku je dodnes zachovalá budova školy Jednoty bratrské, kde se proslavil svým 

působením Jan Ámos Komenský jako rektor místní školy a kazatel Jednoty bratrské. 

Období baroka mělo vliv na zásadní změny rekonstrukce zámku ve Slezských 

Pavlovicích, kdy dostal pozdě barokní podobu. Moravskoslezský kraj měl významnou 

roli také během Napoleonských válek. Prusko ve Slezsku vyrábělo pro svou armádu 

výzbroj a bylo zde i hned několik významných pevností. Snaha Napoleona dobýt 

Slezsko však nebyla úspěšná ale zavinila kapitulaci všech vybudovaných pevností. 

Olomoucký biskup Rudolf Jan byl jedním z nejvýznamnějších Habsburků, který sehrál 

klíčovou roli při rozvoji průmyslu založením Vítkovických železáren. Tento krok byl 

jeden s podnětů rozvoje a počátku průmyslové revoluce v kraji, která byla velmi 

významnýma zásadním obdobím pro Moravskoslezský kraj.  Období průmyslu v kraji 

mělo zásadní vliv na region. Dnes je v této oblasti široká škála industriálních objektů. 

Toto období mělo vliv na většinu měst v kraji a přineslo i nový umělecký styl zvaný 

secese. Typickou stavbu tohoto slohu je například obchodní centrum Breda v Opavě.40 

                                                 
39 VURM, Bohumil. Moravskoslezský kraj: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální 
stopy] = Industrial heritage : [conference proceedings from the international biennial "Vestiges of 
Industry". Praha: Praga Mystica, 2003, 335 s. ISBN 978-809-0236-370. 
 
40 Tamtéž 



 34 

V Moravskoslezském kraji se nalézá však i velké množství nevyužitých 

památek. Mezi nejvýznamnější z nich patří například zámek v Bravanticích, bývalý 

panský pivovar ve Frýdku-Místku, klášter Alžbětinek s klášterním kostelem v 

Jablunkově nebo také areál bývalých lázní Jánské Koupele ve Starých Těchanicích. 

Většina těchto nevyužívaných památek je ve zchátralém stavu bez pravidelného využití. 

Jsou opuštěné a zabezpečeny jen nezbytným způsobem.41 

 

2.2.1. Průmyslové objekty 

 Stavby výrobního a technického charakteru, které byly vybudovány 

v období od poloviny 18. století ve velmi vyspělých zemích a pak dále od počátku 19. 

století až do zhruba 30. let 20. století jsou chápány jako industriální památky. Ty se dále 

zařazují do poněkud širší skupiny technických památek, které navíc zahrnují také 

objekty předindustriálního období. Rozumí se tím stavby jako mlýny větrné a vodní 

nebo hamry. Industriální objekty znamenají velký přínos pro dobu současnou ale i 

budoucí. Jedná se o dokumentaci rozvoje vědy a techniky, ale i vývoje společnosti 

během průmyslové revoluce. Změny a vývoj během industriální historie utvářely 

postupně současnou podobu moderní doby. To je i jeden z mnoha důvodů proč jsou 

objekty nedílnou součástí kulturního dědictví, utváří hmotné doklady o vývoji lidstva, 

vědy a techniky. Dalším důležitým aspektem staveb je samotná architektura. Díky 

průmyslovému rozvoji, jehož trvání prolíná tři různé století, se vývoj promítá i do 

měnícího se architektonického provedení. Dle různých časových období se mění vzhled, 

velikost, jednotlivé prvky, sloh i stavební materiály. Z velké většiny se jednalo o 

umělecká díla předních architektů své doby. Typickým příkladem je Důl Michal 

v Ostravě, na jehož rekonstrukci se podílel významný český architekt  František Fiala. 

Reprezentativním prvkem budov byly fasády. 19. století přineslo do industriální 

architektury sloh klacistní a romantický styl. Velmi významným a převážně originálním 

architektonickým stylem, který ovlivnil architekturu tamní doby byl sloh  závodu Baťa 

ve Zlíně. Technické stavby jsou i v součastné době velmi módní. Projevuje se často 

zájem a snaha o zachování či obnovení využití objektů jednak z módních či 

                                                 
41 Památková péče: Nevyužívané kulturní památky. In: Moravskoslezský kraj [online]. [cit. 2014-03-07]. 
Dostupné z: http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/nevyuzivane_pamatky.html 



 35 

ekonomických záměrů. Tyto tendence způsobují vyhledávání nových možností pro 

využití, které jsou hodnoceny jako přínosné.42 

 V České Republice je velmi vysoká koncentrace industriálních staveb, 

díky skutečnosti, že především na Moravě, ale i ve Slezsku a Čechách se nacházelo 

70% veškeré průmyslové výroby a zpracování v Rakousko-Uherského průmyslu. Jedná 

se z větší části o objekty z 19. století a v dnešní době registr průmyslového dědictví 

eviduje nad 12 000 staveb a areálů. V dnešní době již naprostá většina neslouží 

k původnímu účelu, a velké množství staveb je zcela opuštěno. I přes snahu památkové 

péče o zachování těchto objektů, lze zachránit jen ty nejcennější, které vykazují 

ekonomický potenciál. Základní rys, dle kterého je posuzován jejich potenciál a 

využitelnost je jejich druh. Ten vymezuje jejich vnitřní uspořádání a umístění. Dle 

jejich původní funkce lze jednotlivé stavby rozdělit. Autoři Dvořáková, Langer a 

Šenberger uvádí členění budov na pece, těžební pece, mlýny, vodu a energii, vodu a 

město, cukr, líh olej, a maso, haly, etážovky a pivo. Z tohoto pohledu členění největší 

potenciál na využití zaujímají haly, které nabízejí velký a především univerzální prostor. 

Naopak nejmenší možnosti využití vykazují pece. Takovéto objekty v současnosti 

bohužel spíše chátrají. Jednotlivé objekty jsou na českém území rozmístěny 

nerovnoměrně. Jejich poloha závisí na závislosti na zdrojových surovinách, energii 

nebo náročnosti na pracovní sílu. Je nutno opomenout, že díky průmyslu vznikala nebo 

se velmi dynamicky rozvíjela města. Potřeba zaměstnání a nabídka volných pracovních 

míst zavinila pohyb obyvatel a migraci do jednotlivých míst, kde se lidé usídlili. 

Typickým příkladem je objevení a těžba černého uhlí na Karvinsku a Ostravsku. Během 

posledních deseti let se trend zájmu o zachování industriálního bohatství velmi rozmáhá 

v zahraničí ale také i v České Republice. Jedná se o hmotný odkaz své doby, který 

znázorňuje lidský pokrok v technice, architektuře ale i kultuře.43 

 
 

2.2.2. Průmyslové obory 

 Odvětví průmyslu se člení do třech základních skupin. Jsou to těžební průmysl, 

zpracovatelský průmysl a energetika. Hlavní činností těžebního průmyslu je těžba 

                                                 
42 DVOŘÁKOVÁ, Eva. Industriál - paměť - východiska. 1. vyd. Praha: Titanic, 243 s. ISBN 978-80-
86652-33-7. 
43 Tamtéž 



 36 

nerostných surovin. Jsou jimi paliva jako ropa, zemní plyn, hnědé uhlí, černé uhlí a 

uran, těžebními rudnými surovinami jsou železná ruda, rudy mědi, rudy olověné, 

zinkové cínové, bauxit a vzácné kovy. Mezi nerudné suroviny, kterými se těžební 

průmysl zabývá jsou suroviny pro chemický průmysl (síra, fosfory či soli, stavební 

suroviny), stavební suroviny (vápenec, písek, stavební kámen) a suroviny pro sklářský a 

keramický průmysl (sklářské písky, kaolin a keramické jíly). Zpracovatelský průmysl 

nadále zpracovává nerostné suroviny ve finální produkty. Toto odvětví se dělí na těžký 

průmysl a spotřební průmysl. Obory textilní, oděvní, výroba skla, keramiky a porcelánu, 

potravinářský průmysl či výroba automobilů je ve skupině spotřebního průmyslu. 

Textilní průmysl je nejstarším oborem mezi všemi průmyslovými obory. Strojírenství 

klade požadavky na kvalifikovanou pracovní sílu a odehrává se v hospodářsky 

nejvyspělejších zemích, stejně jako výroba automobilů. Je nutno zmínit také chemický 

průmysl, který je velmi důležitý. Klade především důraz na umístění výroby v blízkosti 

vody. Chemický průmysl se rozděluje na anorganický, petrochemický a léčiva. Těžký 

průmysl se zabývá hutnictvím, strojírenstvím, chemickým a výrobou stavebních hmot. 

Výroba těžkého průmyslu, především hutnictví, je velmi energeticky náročná a 

vyžaduje velkou spotřebu vody. Z tohoto důvodu se koncentrace výroby lokalizuje do 

míst s dostatkem vodních zásob či nízkých nákladů na elektřinu. Náročnost výroby a 

neustále zvyšující se potřeba energie projevila nutnost budování elektráren jako 

energetických zdrojů. Toto odvětví se nazývá energetika. Elektrárny zajišťují výrobu a 

rozvod elektrické energie, páry, plynu a tepla. Rozdělují se dle způsobu vyrábění 

energie na tepelné, jaderné, vodní a alternativní. K výrobě energie je třeba jedné třetiny 

vytěžených energetických surovin.44 

 Dle lokalizačních předpokladů lze industriální obory rozdělit dle jejich umístění. 

Tyto faktory se měnily dle časové linie, požadavků a charakteru výroby. Chemický 

průmysl vyžaduje přítomnost vody, v jejíž okolí jsou chemičky umístěny. Pro hutnický 

a těžební průmysl je nezbytná nerostná surovina. Z tohoto důvodu se tyto organizace 

vyskytují ve volné přírodě, ve které produkují škodlivé externality. V případě 

                                                 
44 DVOŘÁKOVÁ, Michaela, Jana STARÁ a Zdeněk STRAŠÁK. Společnost: člověk a jeho svět :. 1. vyd. 
Ilustrace Lubomír Anlauf, Eva Anlaufová, Milan Starý. Plzeň: Fraus, 2011, 87 s. ISBN 978-807-2389-
735. 



 37 

potravinářského průmyslu se nachází objekty v polích, například mlýny, nebo 

v bezprostřední blízkosti spotřebitele. Strojírenský průmysl se nachází v místě závodu.45 

 

Tabulka 3: Průmyslové odvětví 

Průmyslové odvětví 
Základní skupina Podskupina Hlavní činnosti 

Těžba paliv Ropa, zemní plyn, hnědé uhlí, 
černé uhlí, uran 

Těžební průmysl 

Těžba rudných surovin Železná ruda, rudy mědi, 
olověné rudy, zinkové rudy, 
cínové rudy, bauxit, vzácné 
kovy 

 Těžba nerudných surovin Chemický průmysl: síra, 
fosfáty, soli 
Stavební průmysl: vápenec, 
písek, stavební kámen 
Keramika a sklářský průmysl: 
sklářské písky, kaolin, 
keramické jíly 

Těžký průmysl Hutnický, strojírenský, 
chemický, průmysl stavebních 
hmot 

Zpracovatelský průmysl 

Spotřební průmysl Textilní, oděvní, výroba skla, 
keramiky, porcelánu, 
automobilový, potravinářský 

Energetika Elektrárny Jaderné, tepelné, vodní, 
alternativní 

Zdroj:  Moravskoslezský kraj, online, cit. 2014-03-1046 

 

V Moravskoslezském kraji rozvoj průmyslových oborů započal, dá se říci, že již 

23 000 let před našim letopočtem. Zmínky tamějších osídlení dokazují znalost a využití 

černého uhlí zdejší civilizací. Těžební průmysl v regionu začal již v roce 1763, a to 

objevením ložisek uhlí. Díky této události se v oblasti velmi rychle začal rozvíjet i obor 

hutnictví, chemického průmyslu či strojírenství. Tyto obory se v kraji rozvíjely velmi 

dynamicky až do roku 1989, kdy rozpad centrálně řízeného hospodářství zapříčinil 

úpadek průmyslu. Díky těmto událostem nastal úpadek průmyslu v regionu. V roce 

2000 však nastala změna struktury a zacílení jednotlivých subjektů. Rozložení průmyslu 
                                                 
45 Tamtéž 
46 Historický vývoj. In: Moravskoslezký kraj [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: http://podnikatel.kr-
moravskoslezsky.cz/historicky_vyvoj.html 



 38 

a jeho koncentrace se začala soustřeďovat spíše na průmysl zpracovatelský, a to sektor 

motorových vozidel a strojírenství. Narůstal počet domácích ale především zahraničních 

investorů. Díky rozvoji školství vznikaly následně technologická centra provozující 

výzkumné aktivity ve zpracovatelské oblasti, v oblasti IT a výrobních procesů. 

Moravskoslezský kraj patřil a i přes změnu struktury a organizace výroby a 

průmyslových oborů stále patří mezi průmyslové oblasti České Republiky s velmi 

důležitým postavením.47 

 

Moravskoslezský kraj je velmi rozmanitý z pohledu nabídky atraktivit 

využitelných pro cestovní ruch. Přítomnost přírodních atraktivit, chráněných krajných 

oblastí, přírodních památek, ale také rozmanité množství kulturních památek a objektů 

vykazuje velký potenciál pro cestovní ruch. Velkou výhodou pro oblast je existence 

velkého množství industriálních objektů a četné množství stop po průmyslové revoluci. 

Nevýhodou kraje je ovšem poměrně silně znečištěné ovzduší a vysoká nezaměstnanost. 

Tyto aspekty mají za důsledek, že potenciální návštěvníci a turisté nespatřují 

přitažlivost a lákavost kraje. V součastné době dochází k velkým pokrokům v rámci 

ekologie a péče o životní prostředí. Příležitostí pro rozvoj turismu v kraji je 

modernizace dosud zastaralých zařízení (ubytovacích, stravovacích, infrastruktura, 

turistická střediska) a větší důraz na propagaci oblasti v rámci České Republiky i 

v zahraničí. Nástrojem pro vytvoření atraktivity kraje je efektivní využití rozsáhlého 

potenciálu industriálního cestovního ruchu, který oblast nabízí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
47 Tamtéž 



 39 

3. ZHODNOCENÍ A VÝZNAM OBJEKT Ů 

 

Následující kapitola se bude zabývat zhodnocením a významem objektů v kraji. 

Budou vybrány čtyři industriální objekty a následovně posouzen jejich význam a přínos 

pro cestovní ruch a rozvoj v kraji. Bude posouzeno využití jednotlivých objektů, 

finanční podpora a užívané nástroje podpory, nebo plány na jejich budoucí vývoj, 

popřípadě představení zamýšleného projektu. Vybranými objekty jsou areál Dolní 

Vítkovice, areál Landek, pivovar v Opavě a vodárenská věž v Opavě. 

Pro zhodnocení jejich potenciálu a významu budou analyzovány faktory jako 

poloha, dostupnost, velikost, využití a celková přínosnost pro kraj. Budou 

zhodnocovány i využívané nástroje podpory, financování a základní projekt. 

 

3.1. Areál Dolní Vítkovice 

Areál Dolní Vítkovice je průmyslovou zónou Vítkovických železáren s celkovou 

rozlohou 47.5 Ha. Průmyslový areál je tvořen z tří vzájemně napojujících se celků, a to 

černouhelný důl, koksovna, a celkem šest vysokých pecí. Objekt byl založen v roce 

1928 díky iniciativě olomouckého arcibiskupa Rudolfa. V roce 1936 byla otevřena 

první koksová pec a s postupujícím časem bylo pecí vybudováno celkem šest. Byla zde 

realizovaná výroba surového železa, koksu a aglomerátu. Útlum průmyslového rozvoje 

v 80. a 90. letech minulého století zapříčinil postupné odstavování pecí a v roce 1998 

úplné zakončení prací a provozu. Po uzavření areálu bylo vedeno vícero diskusí o 

dalším využití železáren. Nařízení vlády v roce 2002 prohlásilo objekt za Národní 

kulturní památku. Následně na to v roce 2008 byla památka zavedena na seznam 

Evropského kulturního dědictví. 48 

Na popud stávajícího majitele objektu VÍTKOVICE MACHINERY GROUP 

vznikl projekt na celkovou revitalizaci areálu Dolních Vítkovic. Návrh projektu Nové 

Vítkovice byl zadán s cílem obnovy kulturní památky se snahou o zachování 

průmyslového dědictví pro další generace. Další cíle projektu jsou využití možnosti 

spojit historii se současností i budoucností, změnit dosavadní ,,život‘‘ v Ostravě a 

                                                 
48 POLÁŠEK, Miloš, Jana MACHOTKOVÁ a Ludvík TEJZR. Vítkovice Industria: Ostrava : Vítkovické 
vysoké pece 1836-2007 = Vítkovice blast furnaces 1836-2007. Ostrava: En Face, c2007. V-art. ISBN 978-
80-903385-6-2 



 40 

v kraji nebo také návrat ke kořenům významné minulosti Ostravy. Celý záměr je 

součástí programu rozvoje města Ostrava s názvem Ostrava 2015. Velkou výhodou pro 

tento návrh je velmi příznivé stanovisko místních obyvatel, kteří mají velmi pozitivní 

názor pro rozvoj tohoto projektu. Je to velmi významný faktor. Projekt velmi široce 

zacílen. Nabízí široké vyžití pro zábavu, vzdělání, kulturu ale i sport. Aktivity Nových 

Vítkovic jsou sestaveny s nabídkou kulturního vyžití formou koncertních sálů, 

společenských prostor nebo výstavních galerií. V areálu je prostor také pro vysoké 

školství s místnostmi vyhrazenými pro výuku technických předmětů, prostory pro 

výzkum a vědu, podpora humanitních oborů a dalších. V neposlední řadě jsou zde 

navrženy také hotely, obchody, galerie, kanceláře ale také i byty. V rámci projektu je 

prioritním cílem rekonstrukce tří stěžejních objektů. Jsou jimi energetické ústředny, 

vysoké pece a plynojem. Forma prezentace a samotného provozu je zkonstruován tak, 

aby bylo dosaženo co nejefektnější formy sdělení a snadného zapamatování nabytých 

znalostí návštěvníků. Pro dosažení této podmínky je využíváno speciálních efektů, 

moderního zařízení a technologie.49 

Revitalizovaný objekt je rozdělen do dvou vytvořených programů. Jsou jimi 

Svět techniky a Naučná stezka. Svět techniky je expozice, která je spojením muzea a 

takzvaného ,,science‘‘ centrem. Jsou zde k dispozici interaktivní modely a exponáty, 

které jsou zpřístupněné široké veřejnosti, učebny pro výuku technických předmětů, 

promítací sál a prostory pro jednání se zázemím a v neposlední řadě expozice firem 

vystupujících v historii areálu a regionu. Tato expozice je soustředěna na vědu a 

techniku s využitím herních aktivit pro lepší efektivitu nabízeného vzdělání,  například 

simulátor letadla MIG 21.50 

Z důvodu náročnosti  revitalizace a rozloze areálu a zejména finanční zátěži, 

byla nezbytná potřeba finanční podpory formou dotace. Projekt byl financován 100% ze 

strukturálních fondů Evropské unie. Těmito fondy jsou Integrovaný fond operačního 

programu IOP, Primární osy 5.1 Národní podpora využití potenciálu kulturního 

dědictví, podporovaná aktivita a 5.1b Realizace vzorových projektů obnovy a využití 

                                                 
49 Projekt - NOVÉ VÍTKOVICE. In: DOLNÍ VÍTKOVICE [online]. [cit. 2014-03-12]. Dostupné z: 
http://www.dolnioblastvitkovice.cz/36/cs/node/1960 
50 Tamtéž 



 41 

nejvýznamnějších součástí nemovitého památkového fondu ČR. Celkový objem 

rozpočtu činil 500 miliónů korun.51 

 

Obrázek 2: Multifunk ční aula GONG 

 

Zdroj: Dolní Vítkovice, online, cit. 2014-03-13 52 

 

Původní plánování otevření areálu byla určena pro rok 2015. Naprostá většína 

aktivit je již v součastné době spuštěna. Projekt je velmi efektivním doplněním a 

rozšířením aktivit ve městě Ostrava i v kraji s atraktivním využitím potenciálu 

s návaznosti na historii. Je zajímavý pro návštěvníky a turisty, ale také velmi přínosný 

pro místní obyvatele. Kombinace výukových programů a vzdělávacích aktivit 

zkombinovanou se zábavou je opravdu skvělým řešením pro účinné oslovování všech 

cílových skupin. 

 

3.2. Areál Landek 

Landek je objekt dolu nazývaného Anselm nedaleko Petřkovic. Svou rozlohou 

zaujímá celých 10 Ha. Jedná se o nejstarší štolový uhelný důl na Ostravsku. Byl založen 

roku 1980 kapitulou olomouckého arcibiskupství se jménem Ferdinand. Pruský horní 

úřad vyslal však upozornění, že již existuje stejnojmenný důl, jméno tak bylo 

                                                 
51 Ostrava 2015. In: Ostrava 2015 [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.ostrava2015.cz/web/structure/home-2.html 
52 Galerie: VP1, GONG, U6. In: Dolní Vítkovice [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.dolnivitkovice.cz/36/cs/node/2989 



 42 

pozměněno na Ferdinandovo štěstí. Postupem času se struktura dolu změnila ze štolové 

na hlubinnou. Následně zde byla založena koksovna. V roce 1843 důl zakoupil Salomon 

Mayer Rothschild, který následně přejmenoval důl po svém synovi na důl Anselm. Za 

jeho působení došlo k modernizaci objektu a uzavření koksovny z důvodu vybudování 

koksovny Karolina v Ostravě, kterou postavil on sám. Důl se v roce 1894 stal majetkem 

společnosti Vítkovické horní a hutní těžířstvo, kterou založil Rothschild společně 

s bratry Gutmannovými. Na počátku 20. století byl areál napojen na železniční trať. 

Díky tomuto pokroku došlo v významnému rozšíření výroby a následně byla 

zkonstruována vysoká těžní věž (40 metrů). Modernizace přinesla velký rozvoj kapacity 

objektu, například v roce 1937 činila celkový objem těžby uhlí celých 539 tisíc tun uhlí. 

Činnost areálu byla ukončena v roce 1991 a následujícího roku došlo k zasypání jámy. 

Začátkem roku 1968 zde bylo přestěhováno učňovské středisko z dolu Hrušov. Bylo zde 

založeno také hornické muzeum, které bylo zřízeno ještě během činnosti dolu v roce 

1987, zpřístupněno veřejnosti bylo však až v roce 1993.53 

 

Obrázek 3: Landek Park 

 

Zdroj: Landek Park, online, cit. 2014-03-13 54 

Projekt areálu Landek Park vznikl z popudu o snahu rozvíjet a modernizovat 

dosavadní nabídku atraktivit v kraji. Skupina VÍTKOVICE MACHINERY GROUP, 

která spravuje hornické muzeum, vytvořila projekt strategického propojení hornického 

                                                 
53 Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 2002, 622 s. ISBN 80-
7277-044-6. 
54 Galerie. In: Landek Park [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.landekpark.cz/57/cs/node/2892 



 43 

muzea a světoznámě významnou lokalitou, z pohledu geologie, archeologie a historie,  

Landek. Celý návrh je zkonstruován s cílem oživit kulturu hornictví a průmyslu a 

navrženým programem přiblížit tyto obory veřejnosti. Projekt využívá silného 

průmyslového potenciálu v oblasti a navazuje na tradici, která zasahuje již skoro dvě 

století. Areál spojený právě těmito dvěma objekty byl postupně rozšířen a vybudován 

pro trávení volného času místních obyvatel ale i návštěvníků. Financování realizace 

projektu z části podporovaly strukturální fondy Evropské unie.55  

V současnosti je areál již v provozu. Vzniklý projekt je velkým přínosem pro 

Ostravu ale i pro Moravskoslezský kraj. Landek Park nabízí celou škálu expozic a 

vzdělávacích prohlídek a tras, které jsou tematický zaměřené na hornictví. Areál je 

umístěn v přírodě, což je velmi pozitivní aspekt pro oslovení všech segmentačních 

skupin. Areál nabízí i možnost sportovního využití a turistiky formou turisticko-

vzdělávacích tras. Svým charakterem plynně navazuje na areál Nové Vítkovice. 

Komplex přináší kulturní obohacení pro město i kraj a představuje atraktivní cíl pro 

návštěvníky, turisty i obyvatele. 

 

 

3.3. Pivovar v Opavě 

Pivovar byl v Opavě založen v roce 1824 spojením držitelů práva na vaření piva. 

Původní jméno pivovaru bylo Bürgerliche Troppauer Bierbrau. Celý areál pivovaru 

vznikal v několika stavebních etapách. Jako první část byla postavena budova Breda & 

Weinstein. Dále byla vybudována pivnice na jižní straně. Dostavby objektu trvaly až do 

80. let 19. století. V roce 1945 zachvátil areál požár a došlo k výměně zařízení a nutným 

opravám sladovny a dalších poškozených částí.Během prvních deseti let provozu se 

produkce piva zvýšila o 350%. Výroba se neustále rozšiřovala a z důsledku konkurence 

byla produkce soustředěna na vývoz do okolních měst ale i například do Českých 

Budějovic, Budilova nad Budišovkou a dokonce i do Vídně. V roce 1994 se stala 

fabrika oficiálně Pivovarem Zlatovarem a.s.. V následujících letech se však začal 

                                                 
55 Hornické muzeum a dolní část Vítkovic se budou rozvíjet společně. In: OKD [online]. [cit. 2014-03-
13]. Dostupné z: http://www.okd.cz/cs/media/tiskove-zpravy/dalsi-vklad-do-projektu-ostrava-2015-
hornicke-muzeum-a-dolni-oblast-vitkovic-se-budou-rozvijet-spolecne/ 



 44 

podnik potýkat z finančními problémy a byl na něj uvalen exekuční příkaz. V roce 2006 

byl ukončen provoz.56 

V roce 2011 byl dle návrhu architektonického studia Šafer Hájek Architekti 

s.r.o. vybudován obchodní  dům BREDA&WEINSTEIN. Generálním projektantem byli 

AED project a.s. a hlavním projektantem TECHNICO Opava s.r.o. Původní budova 

pivovaru byla zčásti odstraněna demolicí a na základě požadavku  památkového ústavu 

byly zachovány objekty varny, spilky, staré a nové sladovny, fasáda ležáckých sklepů v 

Pivovarské ulici a komínové těleso. Dále také interiéry varny a spilky s konstrukcí 

zaklenutí. Vzniklá budova obchodního dobu je kombinace moderní skleněné 

architektury a prvků industriální historie. Demoliční práce byly provedeny ve lhůtě tří 

měsíců a následujících šestnáct měsíců trvaly práce realizační. Celková plocha projektu 

činí 15 700m2 a částka určená pro investiční náklady přesáhla sumu jedné miliardy 

korun. 57 

 

Obrázek 4: Obchodní dům 

 

Zdroj: Konstrukce, online, cit. 2014-03-1358 

Projekt obchodního domu BREDA&WEINSTEIN má poněkud odlišný 

charakter. Jedná se o developerský projekt. Vniklý a od roku 2012 otevřený obchodní 

                                                 
56 Pivovar Zlatovar aneb nove obchodni centrum: Historie. In: Geocaching [online]. [cit. 2014-03-13]. 
Dostupné z: http://www.geocaching.com/geocache/GC38DRF_pivovar-zlatovar-aneb-nove-obchodni-
centrum?guid=476cf3b0-c278-448e-b765-68a080b7792c 
57 BREDA&WEINSTEIN. In: Konstrukce: Odborný časopis pro stavebnictví a strojírenství [online]. 
26.11.2013. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://www.konstrukce.cz/clanek/breda-weinstein-v-opave-
postavili-nove-obchodni-a-spolecenske-centrum-s-certifikaci-bream/ 
58 Tamtéž 



 45 

dům však přinesl kulturní obohacení města Opavy a jejího přilehlého okolí. Doposud 

obchodní a kulturní zázemí v Opavě bylo silně nedostačující a poněkud zastaralé. 

Projekt navazuje na téměř stoletou tradici společnosti Breda&Weinstein se snahou 

obnovení ,,lesku‘‘ tohoto jména a tradice v Opavě. Tento projekt přináší velký přínos 

pro obyvatele Opavska ale i návštěvníky regionu. Jeho největší předostí je poloha přímo 

v centru Opavy, tudíž výborná dostupnost. Z architektonického hlediska je stavba velmi 

originální a nadčasová a obohacuje stávající architekturu na Opavsku aniž by vyčnívala 

či se odlišovala. 

 

3.4. Vodárenská věž v Opavě 

Vodárenská věž byla vybudovaná v roce 1892, v rámci komplexního vodojemu 

pro efektivní tvorbu zásob vody pro provoz parních lokomotiv. Nachází se v areálu 

vlakového nádraží Opava-Východ. V současné době je více než 40 let nevyužívána. 

Jedná se avšak o velmi významnou kulturní památku jak ze stránky architektonické tak i 

stránky vnitřního vybavení. Architektonicky poukazuje na kulturu a tvář technického 

pokroku na konci 19. století. Významným prvkem je také parní stroj americké výroby, 

který je ale také na movité kulturní památce situováné uvnitř budovy – parního stroje 

americké výroby, který je stále umístěn ve vedlejší přístavbě napojené na vodárenskou 

věž.59 

Projekt Vodárenská věž  je snahou nynějšího vlastníka budovy, a to společnosti 

Unicont s.r.o.. Společnost budovu odkoupila od společnosti České dráhy a.s. s cílem o 

zachování významné kulturní památky. V roce 2012 byl na jejich žádost vypracován 

projekt na revitalizaci objektu. Ten byl navržen architekty Andreou Jaškovou a 

Ondřejem Lipenským. Návrh zahrnuje rekonstrukci objektu pro vznik výstavních 

prostor se stálou expozicí profesora Kurta Gebauera a s vystavením přítomného zařízení 

a parního stroje. Dále je v přízemí navržena kavárna. Pro realizaci projektu byl 

společností Unicont s.r.o. otevřen bankovní účet pro účely sbírky pro finanční pomoc 

zajištění realizace. Byla také podána žádost o dotaci takzvaného Norského fondu 

                                                 
59 Záchrana Vodárenské věže v Opavě na Východním nádraží. In: Unicont [online]. [cit. 2014-03-13]. 
Dostupné z: http://www.unicont.cz/c/zachrana-vodarenske-veze/zachrana-vodarenske-veze-v-opave-na-
vychodnim-nadrazi.htm 



 46 

v rámci programu "Kulturní dědictví a současné umění", ve kterém splňuje podmínky 

pro finanční podporu v objemu 60%  z celkových finančních nákladů.60 

 

 

3.5. Zhodnocení  

V Moravskoslezském kraji v dnešní době převládá snaha o modernizaci 

stávajícího kulturního zázemí. Revitalizace okolí je realizována pro rozvoj atraktivity 

stávající nabídky kulturních a volnočasových aktivit pro obyvatele regionu ale i pro 

jeho návštěvníky. Neustále vznikají nové projekty obohacující vybavenost pro cestovní 

ruch. Velkým pozitivem je snaha o zachování velkého industriálního potenciálu. 

Většina projektů tedy vzniká s využitím nevyužívaných a chátrajících staveb. Díky této 

aktivitě jsou zachovávány a často doslova zachráněny významné kulturní památky 

někdy i před zánikem. 

 

Tabulka 4: Přehled projektů 

Přehled projektů 
Projekt Industriální 

objekt 
Umístění Financování Využití 

DOLNÍ VÍTKOVICE Vítkovické 
železárny 

Ostrava 100%  dotační 
program EU 

Multifunkční 
areál 

LANDEK PARK Hornické 
muzeum 

Petřkovice 80%  dotační 
program EU 

Multifunkční 
areál 

BREDA&WEINSTEIN Pivovar 
Zlatovar 

Opava Developerský 
projekt 

Obchodní 
centrum 

Vodárenská věž Vodárenská 
věž 

Opava 60% Norský 
program 

Galerie a 
kavárna 

Zdroj: Zpracováno na základě zdrojů 48 – 59 uvedených v poznámkách pod 

čarou 

 

 

 

 

 

 

                                                 
60 Tamtéž 



 47 

 
4. SWOT ANALÝZA MORAVSKOSLEZKÉHO KRAJE 

 

 SWOT analýza je výborným nástrojem při zjišťování potenciálu dané 

oblasti, produktu či služby. Při provádění této analýzy je třeba zjistit silné a slabé 

stránky, a také příležitosti či hrozby. Při sestavování jednotlivých částí je nutno 

vycházet z nejaktuálnějších skutečností pro dosažení opravdu reálných výsledků. 

Zjištěné skutečnosti jsou zaneseny do tabulky. Při takto sestavené analýze lze zkoumat 

situaci v kraji, nastínit další možný vývoj či se vyvarovat naskýtajících se rizik. 

 

Tabulka 5: SWOT analýza Moravskoslezského kraje 

Siln é str ánky  Slabé str ánky  

• industriální bohatství 

• přítomnost možností využití kultury 

• příroda, chráněné krajinné oblasti, přírodní 

rezervace 

• naučné stezky 

•  sportovní využití, zimní i letní sezóna 

• velké množství sjezdovek 

• golfová hřiště 

• hrady a zámky 

• historické i kulturní památky  

• lázně Darkov 

• možnost využití pro firemní klientelu 

• tradice a folklor 

• celoevropsky známá ulice Stodolní 

• blízkost letiště Leoše Janáčka 

• dynamicky se rozvíjející dopravní infrastruktura 

• dokončení a napojení na dálnici D1  

• železniční napojení 

• blízkost hranic s Polskem a Slovenskem 

• znečištěné ovzduší 

• nedostatečně vybudované zázemí pro turisty 

• silnice napojující se na některé významné 

památky a atraktivity jsou ve velmi špatném stavu 

• nedostatečná infrastruktura 

• nedostatečná kapacita parkovišť, restauračních 

zařízení či ubytování v blízkosti atraktivit 

• nedostatek ubytovacích zařízení 3*** a více 

• chátrání významných památek 

• nedostatečná celková propagace 

• absence zážitkové turistiky 

• zničená krajina na Karvinsku 

• zastaralost lyžařských areálů a středisek 

• velké množství nevyužívaných památek 

• Česká republika je převážně známá Prahou 

• vysoká nezaměstnanost v kraji 

• nedostatečná známost kraje v zahraničí 

• nedostatečně rozvinutá internetová prezentace 



 48 

• celková dopravní dostupnost 

• poloha v rámci Evropy 

Příležitosti  Hrozby  

• industriální bohatství a jeho využití pro cestovní 

ruch 

• vzrůstající trend příjezdů a návštěvnosti 

• oprava a rekonstrukce některých památek 

• potenciál pohraničního opevnění a stopy z 2. 

světové války 

• rozvoj města Opava, jeho ubytovací kapacity, 

stravovací kapacity a atraktivit 

• rozvoj infrastruktury a oprava silnic na Opavsku 

především v okolí Hradce nad Moravicí ( trasa 

Nový Jičín - Opava) 

• první místo v ochraně životního prostředí 

• nerozvíjející se ubytovací kapacita 

• stagnující rozvoj a údržba dopravní infrastruktury 

• nevyužití sjezdovek v létě 

• další rozvoj těžkého průmyslu a těžby 

• další znečištění ovzduší a neustálé překračování 

limitů 

• chátrající významné atraktivity a památky 

• preference zahraničních návštěvníků letecké 

dopravy - chybějící linky 

• nedostatečná jazyková vybavenost 

Zdroj: vypracováno na základě: Moravskoslezský kraj, online cit. . 2014-03-1361 

 

 

 Provedením SWOT analýzy byla zjištěna míra potenciálu pro cestovní 

ruch v Moravskoslezském kraji. Zmapováním silných a slabých stránek lze zmapovat 

přednosti a výhody regionu, nebo naopak nedostatky, na které se lze zaměřit a snažit se 

je zdokonalovat. SWOT analýza poukazuje také na možné příležitosti, které je možno 

využít k dalšímu rozvoji a zdokonalení, či hrozeb, kterých je nutno se vyvarovat. 

 Zjištěnou silnou stránkou Moravskoslezského kraje je především jeho 

přírodní atraktivita. Krajina je zde velmi zalesněná a hornatá. Přítomnost přírodních 

atraktivit a vodních nádrží je pro cestovní ruch velmi významná. Na území kraje se také 

rozprostírají významné Chráněné krajinné oblasti, což má pozitivní dopad na rozvoj 

turistiky. Významnou výhodou kraje je i přítomnost nově vybudované síti naučných 

stezek, jejichž počet v součastné době je přibližně šedesát. Výhodou je jejich 

využitelnost ve všech ročních obdobích. Naučné stezky jsou velmi oblíbeným 

                                                 
61 Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 2009–2013. In: 
Moravskoslezský kraj: Veřejná správa [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://verejna-sprava.kr-
moravskoslezsky.cz/assets/cr/msrcr_strategie.pdf 



 49 

produktem cestovního ruchu. Kombinace rekreace či turistiky s poznáním je v 

součastné době velmi vyhledávaná. Přírodní atraktivita je využívána také i pro sporty. 

Je zde vybudováno nemalé množství sjezdovek, běžkařských tratí a středisek. V letní 

sezóně je zde k dispozici množství cyklostezek, cyklotras a další možnosti sportovního 

využití. V kraji se nalézá také významné golfové hřiště, které je známé i v Evropě. Z 

hlediska kulturního vyžití je kraj bohatý svou nabídkou muzeí, galerií, divadel nebo 

kulturních atraktivit a akcí. Mezi nejvýznamnější turistické atraktivity patří 

neodmyslitelně Dinopark  u Karviné, svět miniatur Areál Miniuni nebo pohádkový svět 

strašidel v Ostravě. Nejznámějšími kulturními akcemi v kraji jsou neodmyslitelně Dny 

NATO, Třebovický koláč, hudební festival Colours of Ostrava, Zlatá tretra Ostrava, 

Folklor bez hranic nebo mezinárodní hudební festival Janáčkovy Hukvaldy a další. 

Moravskoslezský kraj také nabízí objemné industriální bohatství. Stopy po průmyslové 

revoluci jsou velmi rozsáhlé. V kraji se nachází nesčetné množství průmyslových 

objektů využitelných právě pro cestovní ruch. Z hlediska nabídky rekreace a odpočinku 

je silnou stránkou přítomnost léčivých pramenů a vybudované lázně Darkov u Karviné. 

Potenciál cestovního ruchu je posílen také tradicemi a folklorem. Dostupnost do kraje je 

taky na poměrně dobré úrovni. Velkým pozitivem je přítomnost mezinárodního letiště 

Leoše Janáčka v blízkosti Ostravy. Dokončení napojení na dálnici D1 bylo velkým 

krokem pro rozvoj infrastruktury v kraji. Nachází se zde i významné koridory v 

železniční dopravě a tudíž velmi dobré napojení. Celková poloha Moravskoslezského 

kraje zaujímá strategicky výhodnou pozici. Rozléhá se v bezprostřední blízkosti hranic s 

Polskem a Slovenskem. V rámci Evropy pak nachází ve středu. 

 Mezi velmi slabé stránky v Moravskoslezském kraji patří stěžejně 

znečištěné ovzduší a zdevastovaná krajina v okolí Karvinska. Rozvoj průmyslu v kraji 

má velmi nepříznivý vliv na přírodní charakter regionu. V kraji také dostatečně 

vybudovaná infrastruktura a kapacita pro cestovní ruch, zejména kapacita parkovišť v 

blízkosti turistických atraktivit ale také i kapacita ubytovacích a stravovacích zařízení. 

Celkové zázemí pro návštěvníky kraje není na požadované úrovni. I přes výhodu 

velkého počtu lyžařských sjezdovek a středisek, je jejich stav z většiny velmi zastaralý. 

Chybí moderní organizace ve střediscích, rezervační systémy,  moderní stravovací 

zařízení a nedostatečnost ubytovací kapacity. Modernizace či rekonstrukce lyžařských 

středisek je omezena skutečností, že se kraj nachází v Chráněných krajinných oblastech. 



 50 

V této oblasti se také nachází i poměrně velké množství nevyužívaných památek s 

možností efektivního využití pro cestovní ruch. Bohužel je většina těchto objektů 

zabezpečena jen nejnutnějším způsobem a v chátrajícím stavu. I přes širokou škálu 

nabídky kulturního i sportovního vyžití v kraji chybí  nabídka zážitkové turistiky, což je 

v konkurenceschopnosti mezi kraji nevýhodou. Nepříznivě také působí i vysoká 

nezaměstnanost v kraji zvláště ze sociálního hlediska. Zvyšující se nezaměstnanost 

nepříznivě ovlivňuje psychiku a povědomí obyvatel a motivaci pro další rozvoj a 

investice. Se zvyšující se nezaměstnaností se zvyšuje také pomalu kriminalita. 

Moravskoslezský kraj i přes velmi dobrou dopravní dostupnost má velké nedostatky v 

úrovni kvality silnic v rámci kraje. Většina silnic v rámci kraje jsou silnice III. třídy a 

převážně jsou ve špatném stavu. Jedná se i o silnice napojující se na některé významné 

památky a atraktivity, například Hradec nad Moravicí. Moravskoslezský kraj nemá 

dobrou přitažlivou pozici v rámci České republiky. V povědomí je znám spíše jako 

nezajímavý, šedý nebo průmyslový. Ze zahraničního pohledu je Česká republika známa 

výhradně pro Prahu. V Moravskoslezském kraji chybí výraznější propagace. Nedostatky 

jsou i v internetové propagaci, která je nevýrazná a nedostačující. 

 Příležitostí pro rozvoj kraje je přítomnost industriálního bohatství. 

Průmyslové objekty a stopy jsou využitelné pro cestovní ruch v rámci nově se 

rozšiřujícího trendu industriálního cestovního ruchu. Atraktivní příležitostí je využití 

zkušeností a inspirace z minulosti. Další příležitostí jsou možnosti opravy a 

rekonstrukce některých památek, nebo oživení nevyužívaných památek jako nových 

turistických atrakcí a tím získat nové návštěvníky. V pohraničních oblastech se také 

nacházejí nesčetné objekty a pozůstatky z 2. světové války s potenciálem využití pro 

cestovní ruch. Industriální cestovní ruch je atraktivní příležitostí pro další rozvoj 

v Moravskoslezském kraji. Při využití stávajícího potenciálu, který se v nabízí, může 

kraj zcela změnit své stávající postavení v rámci České republiky v atraktivnosti. 

Příležitostí pro rozvoj cestovního ruchu v kraji je město Opava. Bohužel v součastné 

době zde chybí atraktivita pro cestovní ruch. Zcela zde chybí ubytovací a stravovací 

kapacity pro návštěvníky. Město je tohoto hlediska poněkud zastaralé.  Rozvojem 

infrastruktury a kapacit v této lokalitě lze vystihnout velký skrytý potenciál a atraktivitu 

pro cestovní ruch. Příležitostí pro Moravskoslezský kraj je vzrůstající trend příjezdů do 

kraje a to zejména vzrůstající příjezdy ze zahraničí. Při posílení propagace zaměřené na 



 51 

zahraniční trh lze oslovit například cestovní kanceláře, které jsou velmi významným 

prostředkem pro propagaci. Další příležitostí je zdokonalit a zmodernizovat 

internetovou propagaci. Zavedení systému propojeného s informačními centry, 

rezervačními systémy nebo vytvoření mobilních aplikací je nejlepší prostředek 

komunikace, který je velmi důležitý pro atraktivitu prostředí. V neposlední řadě je 

významnou příležitostí velká snaha o zachování životního prostředí a ekologie v kraji. 

Moravskoslezský kraj je v rámci České republiky v této disciplíně nejlepší již několik 

let. 

 Naopak hrozbami pro rozvoj cestovního ruchu v kraji je poměrně 

stagnující kapacita ubytovacích zařízení. Také neustále odkládání nebo nedokončení 

revitalizace dopravní infrastruktury negativně přispívá na situaci v kraji. Je nutno se 

zaměřit také na riziko dalšího rozvoje těžkého průmyslu a těžbě nerostných surovin. 

Tyto aspekty mají velmi negativní vliv na charakter krajiny a stav životního prostředí. 

Dalším rizikem je také neustálé překračování limitů měrných emisí, především tedy 

oxidu uhelnatého. Pozornost je také třeba věnovat skutečnosti, že sjezdovky během léta 

zůstávají nevyužité, je třeba proto se zaměřit na možnosti letního využití. V kraji se 

nachází celá řada chátrajících památek často velkého významu. Rizikem pro 

Moravskoslezský kraj je také neustále narůstající  preference letecké dopravy. Bohužel 

prozatímně nabídka mezinárodních leteckých spojení není příliš široká. Hlavním 

nedostatkem pro rozvoj cestovního ruchu v kraji je nedostatečná jazyková vybavenost. 

V kraji zcela chybí schopnost účastníků organizace cestovního ruchu ovládat světové 

jazyky. 

 

4.1. Diskuse ke SWOT analýze 
 

 Jednou s výhod Moravskoslezského kraje je bohatá přírodní krajina. 

Poloha regionu představuje velmi silný bod pro využitelnost v cestovním ruchu. Krajina 

je vhodná pro sportovní aktivity, letní i zimní, turistiku, poznání ale i rekreaci. Další 

výhodou představuje přítomnost léčivých pramenů. Naučné stezky jen pozitivně 

doplňují nabídku přírodních aktivit. Kraj je také bohatý na kulturní obohacení. Jednak 

se v kraji nachází velké množství muzeí, galerií a divadel, ale také se zde organizují 

velmi známé a významné kulturní akce. Z hlediska trávení volného času je 

Moravskoslezský kraj poměrně komplexní. Nabízí možnosti rekreace a odpočinku, 



 52 

poznání, kultury nebo sportovního vyžití. Chybí zde však nabídka zážitkových aktivit. 

Příležitostí pro Moravskoslezský kraj je tvorba nabídky těchto produktů. Charakter 

kraje je velmi rozmanitý a  nabídka takových to aktivit by znamenala jen pozitivní 

obohacení dosavadní nabídky atraktivit v kraji. Poměrně dobrá pozice z hlediska 

vybavenosti je však ohrožena svou zastaralostí a velmi malou propagací. Propagace je v 

součastné době velmi důležitá. Zásadním nedostatkem, které může být velkým 

ometením pro další rozvoj v kraji je jazyková nevybavenost, zvážíme-li rostoucí trend 

přijíždějící turistů ze zahraničí. 

 Omezení pro návštěvníky přestavuje nedostatečná infrastruktura v rámci 

kraje. A to jednak dopravní ale i stravovací a ubytovací. Špatný stav silnic napojující se 

na významné kulturní nebo historické atraktivity je velkým nedostatkem.  Dalším 

negativem a rizikem, které může ohrozit další rozvoj cestovního ruchu je špatný stav 

ovzduší a životního prostředí v důsledku těžkého průmyslu. I když v posledních letech 

se situace v kraji poměrně zlepšila, stále je míra emisí tvorby škodlivých látek v 

republikovém srovnání nadprůměrná. 

 

 Na základě sestavení SWOT analýzy byl zmapována stávající situace 

v Moravskoslezském kraji a zjištěn jeho potenciál. Dle zjištěných výsledků byla 

zhodnocena celková situace a nastíněny možnosti dalšího rozvoje a příležitosti na 

zlepšení dosavadního stavu. Na základě výsledků a zjištěných skutečností bude navržen 

projekt na polyfunkční využití s využitím pro cestovní ruch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

5. NÁVRH PROJEKTU NA POLYFUNK ČNÍ VYUŽITÍ 

 

 Při sestavení SWOT analýzy byla vyhodnocena situace 

v Moravskoslezském kraji a zhodnocen jeho potenciál. Ze zjištěných výsledků bude 

sestaven projekt využitelný pro cestovní ruch s polyfunkčním využitím. Projekt je 

navržen především na podílení se na realizaci s účastí cílové skupinu mladých lidí od 15 

do 30 let. Využitelný bude však pro všechny segmenty. 

 

Tabulka 6: Projektový rámec 

Všeobecné informace 

Název projektu: Moderní Svět 

Zaměření projektu: 
Projekt je zaměřen především na obohacení kulturního vyžití pro obyvatele i pro turisty. 
Nabídka produktů je orientována zejména kulturním akcím, organizaci výstav, koncertů ale také 
i přednášek, divadelním představením a poskytnutí prostor pro mladé a pouliční umělce.  

Umístění projektu: Ovčín s areálem, Raduň 

Generální rozpočet: 20 000 000 Kč 

Popis projektu 

Cíl projektu: 
Cílem projektu je obohatit stávající nabídku kulturních atraktivit jak pro turisty tak i pro 
obyvatele kraje a poskytnout mladým pouličním umělcům prostor pro seberealizaci a zmírnit tak 
negativní externality na veřejném majetku. 

Přehled cílových skupin: 
• studenti 
• pracující 
• rodiny s dětmi 
• senioři 

Zdůvodnění projektu: 
• rozšíření stávající  nabídky kulturních atraktivit a aktivit 
• využití umění umělců z ulice a mladých umělců 
• využití prostor pro organizování kulturních akcí, koncertů, výstav a podobně 
• rozvoj kultury v regionu 



 54 

Výstupy projektu: Umělecká galerie nabízející kulturní vyžití 

Indikátory dopadů projektu: 
• ekonomický přínos 
• nová pracovní místa 
• kulturní rozvoj 
• vytvoření nové atraktivity využitelné pro cestovní ruch 
• zmírnění negativních projevů umělců v ulicích 

Doba trvání projektu 

Realizace: duben 2014 – srpen 2014 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 

 
5.1. Představení projektu 
 

 Galerie Moderní Svět je projekt navržen pro rozvoj cestovního ruchu a 

kulturního vyžití v Moravskoslezském kraji s polyfunkčním využitím. Jeho hlavní 

činností je organizace událostí, výstav nebo přednášek s cílem představit návštěvníkům 

současnou tvář moderního umění určené pro místní obyvatele i účastníky cestovního 

ruchu. Projekt bude sloužit jako moderní muzeum pro představení atraktivit současné 

doby. Realizované akce se budou zaměřovat na jednotlivé odvětví moderní doby. Mezi 

hlavní obory patří umění, malířství, hudba, literatura, tanec, architektura a další. Další 

činností galerie je organizace výukových tematických programů pro školy. 

V neposlední řadě je předmětem projektu komunikace s obyvateli kraje o možnostech 

rozvoje cestovního ruchu a o příležitostech, které plynou pro kraj i pro obyvatele. 

 

5.2. Cíle a záměr projektu 
 

 Cílem projektu je zvýšení kulturní atraktivity kraje především na 

Opavsku. Projekt přináší polyfunkční využití při organizování kulturních akcí a 

programů pro místní obyvatele ale také i pro účastníky cestovního ruchu. Dalším 

důležitým cílem projektu je zvýšit znalost potenciálu kraje pro cestovní ruch a potřebu 

rozvoje turismu v regionu. Je nutné seznámit obyvatele Moravskoslezska o 

příležitostech a výhodách, které cestovní ruch přináší pro region i pro občany samotné. 

Dalším pozitivem, který projekt přináší je vznik nových pracovních míst a ekonomický 

přínos. 



 55 

5.3. Umístění a lokalita projektu 
 

 Pro samotnou realizaci projektu byly vybrány prostory a areál již 

nevyužívaného zámku Ovčín v Raduňi. Obec Raduň se nachází v Okrese Opava, jen 8.5 

kilometrů od města Opava. Vzdálenost autem je zhruba 12 minut. Zámek je obklopen 

krásnou přírodní krajinou. Jeho poloha zaujímá strategické místo mezi Hradcem nad 

Moravicí s unikátním historickým zámkem a městem Opava. Lokalita je dobře 

dostupná. Vybraný objekt je obklopen lesním porostem, rybníky a poli. Okolí je velmi 

atraktivní pro využití volnočasových aktivit. 

 Vybraný objekt je historicky velmi významný. Byl navržen Opavským 

stavitelem Francem Bielym v roce 1841. Jedná se o stavbu v empírovém stylu 

vykazující dokonalé umění pozdně klasicistního slohu. V součastné době objekt 

chátrá.62 

 

5.4. Realizace projektu 
 

 Při samotné realizaci je nutná velmi rozsáhlá rekonstrukce. Technický 

stav budovy vykazuje silnou potřebu oprav. Je třeba obnovit venkovní podobu objektu, 

revitalizace omítek. Dále je nutné zpevnit stropní konstrukci a celková úprava vnitřních 

prostor. Pro realizaci projektu je také třeba oslovit pouliční umělce pro uzavření trvalé 

spolupráce. Motivací může být možnost seberealizace, nabídka volných prostor pro 

tvorbu a jejich propagace. Po zajištění dostatečného množství umělců, je třeba dát důraz 

na originalitu a variabilitu umění. Následně budou prováděny úpravy prostor. V první 

radě je třeba vytvořit příjemné a charakteristické prostředí a dekoraci a následně 

prostory přizpůsobit pro organizaci jednotlivých událostí. Následně je třeba zaměřit se 

na propagaci projektu. 

  
5.5. Propagace projektu 
 

 Prvotní propagace projektu před zahájením je za použití sociálních sítí a 

internetových stránek, tiskovin a rádia, popřípadě i krátkého spotu v televizním vysílání.  

Stěžejním propagačním úkonem je uskutečnění a organizace atraktivní události ve 

                                                 
62 Ovčín. In: Zámek Raduň [online]. [cit. 2014-03-11]. Dostupné z: http://www.zamek-
radun.cz/historie/ostatni-objekty-arealu-/ 



 56 

městech Opava, Ostrava a Bruntál. Tyto aktivity budou prováděny postupně 

v jednotlivých městech vždy v sobotu v odpoledních hodinách. Na sociálních sítích je 

třeba vytvořit událost, která bude postupně sdílena a šířena. Pro uskutečnění eventu je 

třeba pět umělců (grafitti, 3D kresby, iluzionista, hudebník a tanečník) a skupina 

dobrovolníků, kteří se budou podílet na organizaci a představování projektu.  

 Samotná událost začne umístěním umělců v centru města – nejlépe 

v rámci celého náměstí, jako živých soch. Umístěné sochy jsou nejdříve bez pohybu, 

strnulé a postupně jedna po druhé ožívají při provádění své činnosti. Takový to 

postupně uvolněný pohyb dostatečně zachytí pozornost přítomných obyvatel a turistů. 

V okamžiku, kdy je získána pozornost všech přítomných, objevuje se skupina 

promotérů. Tato skupina má za úkol seznámit všechny přítomné s projektem Moderní 

svět. Postupně bude účastníky informovat o záměrech galerie, aktivitách a činnostech. 

Po celý zbytek trvání události, čili celé odpoledne bude zajištěn doprovodný program 

realizovaný vybranými umělci. Zvolený způsob propagace plně respektuje styl 

realizovaného projektu a představu moderní – současné doby.  

 Následná propagace galerie bude zprostředkována v rámci vytvořených 

internetových stránek, pomocí médií, tisku nebo sociálních sítí. Projekt bude 

propagován také v rámci prezentace kraje jako zážitkový produkt. Následně bude také 

oslovena agentura CzechTourism v rámci nově vznikajících projektů pro představení 

České Republiky v zahraničí. V neposlední řadě budou kontaktovány cestovní kanceláře 

a agentury. Bude také navržen produktový balíček, a to tématicko-turistická trasa 

nazvaná ,,Cestování v čase po Moravskoslezském kraji‘‘. 

 
5.6. Náplň a činnosti 
 

 Galerie Moderní svět je zaměřena hlavně na představení podob moderní 

– současné doby. Návštěvníkům bude znázorněna podoba módního novodobého umění. 

Stěžejními činnostmi projektu je převážně organizování tematických výstav a přednášek 

o moderním světě. Hlavními tématy jsou moderní obrazové umění, to grafity nebo 

realistické 3D malby na podlahy či stěny, hudební či taneční umění ale také literatura či 

moderní architektura. Pro realizaci těchto činností budou osloveni pouliční umělci, což 

omezí negativní externality poškozování veřejných míst. Oslovení účastníci vytvoří i 

celkový dekor uvnitř i vně objektu. 



 57 

 Další důležitou činností nabízenou projektem bude organizace 

vzdělávacích programů pro školy a také přednášek a diskusních fór pro obyvatele. 

Komunikace s obyvateli kraje je velmi důležitá.  Především je třeba klást důraz na jejich 

informovanost o rozvoji cestovního ruchu a o jeho přínosech pro region ale i pro 

jednotlivé subjekty. Dostatečná informovanost občanů o příležitostech, které jim přinese 

rozvoj cestovního ruchu, má příznivý dopad na jeho realizaci a napomáhá dalšímu 

vývoji. 

 

5.7. Zhodnocení projektu 
 

 Projekt galerie Moderní Svět je iniciativní soubor činností zaměřených na 

obohacení kulturního vyžití na Opavsku, s využitím pro potřeby cestovního ruchu. Je 

vytvořen s cílem kulturního obohacení a ekonomického přínosu. Jeho hlavní náplní je 

představit podobu současného moderního umění, jak umělecké tak architektonické. Ve 

spolupráci s oslovenými umělci z ulice bude vytvořena autentická atmosféra podtrhující 

originalitu a krásu moderního umění. Projekt má díky variabilní nabídce činností a 

záměrů  velký přínos jak pro obyvatele, tak i pro účastníky cestovního ruchu. Galerie 

má i pozitivní ekonomický dopad na region. Při vzniku projektu budou vytvořena nová 

pracovní místa, a to jak dočasná (rekonstrukce, opravy, realizace) tak i trvalá (hlídači, 

organizátoři, průvodci). Pozitivní dopad bude mít galerie i na vzdělání a kulturu skrze 

organizování vzdělávacích programů pro školy či realizaci přednášek o umění pro 

veřejnost. Navržený projekt svojí povahou zapadá do charakteru a kultury v regionu. 

Tvoří také část vytvořeného produktového balíčku, kterým je tématicko-turistická trasa 

pod názvem ,,Cestování v čase po Moravskoslezském kraji‘‘. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

6. TÉMATICKO  TURISTICKÁ TRASA 

 

Následující kapitola se zabývá tvorbou tématicko-turistické trasy jako balíček 

služeb doplňující navržený projekt. Cílem tohoto produktu je atraktivní obohacení 

stávající nabídky služeb a produktů cestovního ruchu v kraji. 

 

6.1. Představení produktového balíčku 
 

 Navržený produktový balíček je nazván ,,Cestování v čase po 

Moravskoslezském kraji‘‘. Jedná se o tématicko-turistickou trasu navrženou tak, aby 

svým průběhem kopírovala časovou linii historie vývoje Moravskoslezského kraje. Tato 

cesta je vytvořena v rámci zážitkové turistiky s cílem oslovení nových ale i stávajících 

návštěvníku regionu. Trasa je zpracovaná tématiky dle časové linie s přítomností 

 historických monumentů a kulturních památek v kraji. Tento balíček je určen segmentu 

mladých lidí, dospělých i důchodců, a to pro skupinu zhruba 15 -20 účastníků. 

 Cílem cesty je poznání historie, zajímavostí a rozvoje oblasti s kombinací 

turistiky formou zážitku. Trasa je rozvržena do tří dní. První den je zaměřen na dobu 

přítomnosti prvních civilizací žijících, tedy pravěk. Druhý den je zacílen na období 

středověku až po 17. století. Poslední den je věnován industriální revoluci a moderní, 

tedy součastné době. 

 Forma realizace projektu je zážitková forma. To znamená, že samotný 

průběh uskutečňování trasy respektuje zmiňované období. Například pěší pohyb, jízda 

na koních, historické vozy. Doprovodný program také respektuje tématiku produktu. 

Takto sestavený produkt je určen jako balíček produktů pro cestovní kanceláře a 

cestovní agentury. 

 

6.2. Program trasy 
 

6.2.1. Den první – Pravěk 

První den začíná na vršku Landek u Petřkovic. Jedná se o evropsky ale i o 

světově významnou lokalitu a naleziště předmětů patřícím jedním z prvních osídlení 

v kraji. Účastníci si zde prohlédnou zajímavosti a absolvují naučnou trasu Odra – 



 59 

Landek, která trvá odhadem dvě hodiny. Tato naučná stezka bude doprovázena 

výkladem legend a pověstí, které se vážou k tomuto významnému místu. Jednou 

z nejznámějších místních pověstí je O pokladu, který hlídá paní v černém na černém 

koni, nezdárná dcera landeckého pána proměněná v kance či bílý pes s klíčem v tlamě. 

Následuje pěší přesun do Ostravského muzea. Přesun trvá volným tempem asi 

hodinu. Ostravské muzeum je vzdáleno zhruba 5 kilometrů. V prostorách muzea si 

návštěvníci prohlédnou expozice předmětů nalezených v Moravskoslezském kraji 

patřící do epochy pravěku. K vidění jsou expozice geologické, archeologické ale 

především skla a keramiky. Celá prohlídka je doprovázena výkladem. 

Následuje přesun do solné jeskyně v centru Ostravy. Zde si účastníci cesty 

odpočinou a relaxují se. Vybraná jeskyně se nalézá přímo naproti hotelu, kde je zařízen 

nocleh. Ubytování je rezervováno v hotelu Harmony Club Ostrava v Mariánských 

horách. Zavazadla cestujících jsou převáženy autobusem. Pěší přesuny jsou zvoleny na 

základě autentičnosti pravěku v rámci zážitku. 

 

6.2.2. Den druhý – od středověku až po konec 17. století 

Druhý den začíná tématickou prohlídkou renesančního zámku v Bílovci. Zámek 

pochází z 16. století. Návštěva zámku je doprovázena historickým výkladem 

v zapůjčených dobových kostýmech. 

Ze zámku následuje přesun do Fulneku. Do města se účastníci přesouvají na 

koních. Při projížďce si cestující mají možnost prohlédnout okolní zámecké lesy a 

pozemky, které byly často využívány pro šlechtické hony. Při příjezdu do Fulneku 

následuje prohlídka Jednoty bratrské, kde působil Jan Ámos Komenský a dále návštěva 

památníku Jana Ámose Komenského. Dalším navštíveným objektem je rodný dům 

Zikmuna Freuda a jeho muzeum. Po prohlídce se uskuteční přesun na ubytování, které 

je zajištěno v motelu Zafír ve Fulneku. Večerní program je zorganizován ve formě 

noční prohlídky areálu Hukvaldy s doprovodem výkladu života Leoše Janáčka. 

 

6.2.3. Den třetí – z průmyslové revoluce až po moderní dobu 

Poslední den turisticko-tématické trasy je věnován industrializaci kraje a vývoj 

kraje až do moderní doby. Z Fulneku je zajištěn ráno přesun do Ostravy historickými 

vozy. Prvním cílem tohoto dne je Důl Michal, kde je připravena exkurse a fárání do 



 60 

dolů. Dalším navštíveným objektem je areál Vítkovice s odborným výkladem o 

průmyslové éře v kraji, rozvoji průmyslu a kultury v regionu. Později je naplánován 

přesun do města Raduň se zastávkou v Opavě u válečného pomníku. Následně se 

účastníci přemístí do galerie Moderní Svět, která je poslední zastávkou tématicko-

turistické trasy. Je zde připravena expozice moderního umění a současné architektury. 

Na závěr této trasy je také v galerii připraven doprovodný zábavný program.   

 

Obrázek 5: Trasa ..Putování v čase po Moravskoslezském kraji 

 

Zdroj: zpracováno na základě Google, online.cit. 2014-03-1363 

Tématicko-turistická trasa je přínosným vzdělávacím balíčkem produktů pro 

region. Poznávací forma s kombinací turistiky a zážitku doplňuje stávající nabídku 

aktivit v kraji. Tématika časové linie historického rozvoje byla zvolena na základě 

variability možností uskutečnění. Průběh trasy kopírující historický vývoj oblasti je 

možností poukázat na bohatost a potenciál využitelný pro potřeby cestovního ruchu. 

Dalším aspektem pro zvolení této tématiky pro trasu byla skutečnost, že cesty a trasy 

zaměřeny pouze na industriální tématiku již existuje celá řada. Při sestavování 

programu a nabídky produktového balíčku byl kladen důraz na originalitu a neotřelost. 

                                                 
63 Google: Maps. [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: https://maps.google.cz/ 



 61 

Proto byly vybrány objekty ne zcela známé, či velmi navštěvované v oblasti. Důležitost 

byla soustředěna také na přítomnost zážitku pro účastníky. Cílem projektu je obohacení 

nabídky služeb v kraji a především zvýraznění objektů a památek s velkým významem 

pro turismus, které nejsou příliš známé či frekventované. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

7. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 

 

 Pro zjištění povědomí místních obyvatel o rozvoji cestovního ruchu v kraji bylo 

provedeno dotazníkové šetření. Výzkum byl zacílen pro obyvatele Moravskoslezského 

kraje. Cílem bylo zjistit spatřování atraktivnosti v regionu, názor na cestovní ruch a jeho 

případný další rozvoj a také postoj ke spatřování výhod či rizik přílivu turistů.  

Povědomí místních obyvatel by mělo být rozhodujícím faktorem pro určení dalších 

kroků a zkonstruování plánů pro vývoj situace. Rozvoj cestovního ruchu by neměl 

negativně působit na místní kulturu a přírodní podmínky, či ohrozit sociální prostředí. 

V rámci výzkumu byla také zjišťována znalost specifické formy – industriálního 

cestovního ruchu. 

 Dotazník byl sestaven z 15 otázek a 3 otázek orientačních (věk, pohlaví, 

vzdělání). Otázky byly převážně uzavřené. Při klíčových otázkách byl ponechán prostor 

na názor a poznámky a pak byly položeny dvě otevřené otázky. V rámci výzkumu 

odpovídalo celkem 100 respondentů. Šetření se zúčastnilo celkem 65 žen a 44 mužů. 

Věková kategorie byla rozdělena 4skupiny (15 - 26, 27 – 40, 41 – 60, 60 a více). 

Převážně odpovídali respondenti z první věkové kategorie a to celkem 79 osob. Dále se 

účastnilo 18 osob ve věku 27 až 40 let a 3 respondenti nad 60 let. Faktor vzdělání byl 

nejvíce zastoupen absolventy vysokých škol s celkovým počtem 50 respondentů. 47 

osob odpovídalo se středoškolským vzděláním a 3 lidé se základním vzděláním. Šetření 

probíhalo z části ústním dotazováním a z části elektronickou formou. Ústní dotazování 

probíhalo ve dvou dnech a to 8. března 2014 před obchodním centrem Nová Karolina 

v Ostravě a 9. března 2014 na Náměstí Míru ve Frenštátě pod Radhoštěm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

7.1. Rozbor zjištěných dat 
 

Graf 1: Atraktivita MS kraje 

Myslíte si, že je Moravskoslezský kraj atraktivní 
pro cestovní ruch? 

74%

26%

ANO

NE

 
Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 První otázka výzkumu zjišťovala spatřování atraktivnosti Moravskoslezského 

kraje pro nabídku cestovního ruchu. Velmi pozitivním zjištěním byla skutečnost, že 

celých 74% dotázaných respondentů považují Moravskoslezský kraj za přitažlivý pro 

turismus. Spatřování atraktivity a vhodnosti regionu pro cestovní ruch v povědomí 

obyvatel kraje je pro další rozvoj klíčovou záležitostí. Je to velmi důležitý faktor pro 

následnou prezentaci a také, který se projevuje denně. Osoby, které považují místo 

svého bydliště za atraktivní pro potřeby turismu mají otevřený postoj k dalšímu rozvoji. 

Zbylých 26% negativních odpovědí může být způsobeno faktorem znečištěného 

prostředí v kraji a poměrně vysokou koncentraci průmyslu. Nevědomost o možnostech 

využití technických objektů pro rozvoj a využití cestovního ruchu může zapříčinit 

negativní postoj možné atraktivitě regionu. 

 



 64 

Graf 2: Přínos CR pro kraj       Graf 3: Přínos  CR pro obyvatele 

Je cestovní ruch ve Vašem okolí přínosem?

85%

15%

ANO

NE

Má pro Vás přímo cestovní ruch v kraji nějaký 
přínos?

44%

56%

ANO 

NE 

 

Zdroj: graf 1,2: vlastní zpracování, 2014 

 Výše znázorněné grafy ukazují na vnímání občanů přínos cestovního ruchu pro 

kraj a pro ně samotné. Při srovnání těchto dvou otázek se zde názory trochu rozcházejí. 

Při položené otázce, zda cestovní ruch je přínosný pro region odpovědělo 85% ano. 

Odpovědy byly zcela samozřejmé. Avšak při zjišťování, zda turismus má přínos i pro ně 

samotné, zde jsou odpovědi již nejisté. Pro větší část dotázaných respondentů nemá 

cestovní ruch v kraji žádný přínos. Nevnímají tuto problematiku jako pro ně výhodnou. 

Z výzkumu vyplývá skutečnost, že většina obyvatel vidí přínos, který turismus 

představuje pro kraj, ale už jen polovina dotázaných z těchto 85%  vnímá výhody 

vyplývající pro ně samotné. Tento jev může být zapříčiněn nedostatečnou 

informovaností o vlivech cestovního ruchu. Tuto skutečnost lze eliminovat zvýšením 

komunikace mezi správními orgány regionu a obyvateli, například formou diskusních 

fór a přednášek na téma cestovní ruch v cestovním ruchu, seznámit občany s novými 

projekty realizovanými díky existenci cestovního ruchu v kraji, o tvorbě pracovních 

míst, budování a revitalizaci infrastruktury a dalších činnostech vyplývající z rozvoje 

turismu. 

 



 65 

Graf 4 Negativní dopad na životní prostředí 

Myslíte si, že cestovní ruch má negativní dopad 
na životní prostředí v Moravskoslezském kraji?

14%

86%

ANO

NE

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2014 

 

 V této oblasti jsou výsledky téměř jednoznačné. Ze celkového počtu dotázaných 

nespatřuje negativní vliv na životní prostředí 86%  respondentů. Tento výsledek je 

velmi příznivý, i když 14% respondentů negativní dopad na životní prostředí 

zaznamenává. Nejčastějšími zjištěnými negativními přínosy cestovního ruchu na životní 

prostředí byly zaznamenány stěžejně znečištění přírodní krajiny odpadky a zvýšení 

zamoření životního prostředí. Pozitivním faktorem je, že během výzkumu nebyly 

zjištěny vnímané negativní dopady na sociální prostředí v kraji. Moravskoslezský kraj 

dle zjištění z předešlého výzkumu je na z hlediska třídění a organizaci odpadu nejlepší 

v rámci České republiky. Problém rizika znečištění přírodní krajiny je možno 

eliminovat pomocí zvýšení a zlepšení organizace odpadu a zvýšenou koncentrací 

odpadkových košů v okolí památek, turistických tras a nejvíce navštěvovaných  míst. Je 

možno také zavést jakýsi motivační program řízení odpadu v okolí turistických atrakcí, 

například doplněním informačních tabulí o důrazu na ekologii, o jejich výhodách a 

pozitivních důsledcích vyplývající díky dodržování čistoty v přírodních krajinách. 

 



 66 

Graf 5 Pojem industriální CR           Graf 6 Industriální bohatství 

Znáte pojem industriální cestovní ruch a jeho 
význam?

75%

25%

ANO

NE

Myslíte si, že může být industriální bohatství 
využitelné pro cestovní ruch?

88%

12%

ANO

NE

 

Zdroj:graf 5,6 vlastní zpracování, 2014 

 

 75% respondentů již zná novou formu cestovního ruchu s využitím technických 

památek pro potřeby cestovního ruchu. A téměř většina ze všech dotázaných spatřuje 

využitelnost industriálních objektů pro rozvoj turismu v regionu. Je pozoruhodné že, 

v některých případech respondenti jsou obeznámeni s potenciálem využití technických 

objektů pro cestovní ruch a spatřují v něm velkou výhodu i bez znalosti formy 

industriálního cestovního ruchu a jeho charakteru či zaměření. Moravskoslezský kraj 

vykazuje velký potenciál pro rozvoj tohoto turismu. Nesčetné množství budov, které 

byly vyhlášeny jako kulturní památka  nabízí širokou škálu možností na využití. 

Bohužel velké množství z nich jsou opuštěné a chátrají.  

 

Graf 7: Přínos průmyslu pro kraj  Graf 8: Přínos průmyslu pro obyvatele 

Myslíte si, že průmyslové bohatství může mít přínos 
pro kraj?

89%

11%

ANO

NE

Myslíte si, že může mít průmyslové bohatství mít 
přínos pro obyvatele kraje?

82%

18%

ANO

NE

 

Zdroj:graf 7,8 vlastní zpracování, 2014 

 



 67 

 Díky již zmíněnému průmyslovému bohatství byl zjišťován názor obyvatel, jak 

spatřují existenci industriálního dědictví v kraji. Zda-li v něm vidí přínos či ne, a pokud 

zaznamenávají i výhody pro ně samotné. V první zmíněné otázce nebyly zjištěny nijak 

překvapivé výsledky. Skoro naprostá většina dotázaných respondentů je obeznámena 

s přínosem industriálního dědictví pro region, a to 89%. Překvapivým zjištěním ovšem 

bylo, že celých 82% respondentů spatřuje přínos průmyslového bohatství i pro sebe 

samo. Pokud tuto zjištěnou skutečnost porovnáme s výsledky dotazu na spatřování 

přínosu cestovního ruchu pro jednotlivé obyvatele, tak lze sledovat velké rozlišnosti 

vnímání, lze říci až protikladnosti. Tento aspekt lez vysvětlit, tím že obyvatelé v rámci 

využívání industriálního bohatství spatřují možnost vzdělávání, poznávání a rozšíření 

kulturního zázemí v kraji. Existence průmyslové historie představuje i vědomostní 

obohacení. Tato skutečnost může být zapříčiněna také stávající modernizací a rozvoje 

kulturního zázemí v regionu, především v Ostravě. Vybudování komplexů Dolní 

Vítkovice a Ladek park je velkým přínosem pro místní obyvatele. Přispívá velmi 

pozitivně do vyžití a nabídky aktivit pro občany s možností poznat lépe historii kraje, 

výjimečnost průmyslové minulosti a představuje také širokou škálu volnočasových 

aktivit. 

 

Graf 9: Příležitosti industriálního CR Graf 10: Nevýhody industriálního CR 

Spatřujete nějaké příležitosti v případě rozvoje 
industriálního cestovního ruchu v kraji? 

65%

35%

ANO

NE

 

Spatřujete nějaké rizika/nevýhody v případě 
rozvoje industriálního cestovního ruchu v kraji? 

24%

76%

ANO

NE

 

Zdroj:graf 9,10 vlastní zpracování, 2014 

 

 Zkoumání vnímání industriálního cestovního ruchu místními obyvateli se 

uskutečnil v poměrně pozitivním výsledkem. 65% z celkového počtu dotázaných 

respondentů spatřuje výhody v případě rozvoje industriální formy cestovního ruchu. 

Tato skutečnost se výborně doplňuje s nabídkou významného potenciálu pro rozvoj této 



 68 

formy turismu. Při dotazování byl dán prostor pro poznámky k této otázce. Nejvíce 

uváděným pozitivem případě rozkvětu tohoto odvětví byly zejména stávající nesčetné 

možnosti pro rozvoj cestovního ruchu. Dle výzkumu jsou největší výhody spatřovány 

v rozvoji kraje v návaznosti na historii s využitím technických objektů a možnost 

opravy a revitalizace chátrajících industriálních budov a využití opuštěných areálů pro 

potřeby kulturního vyžití i pro požadavky cestovního ruchu. Dotazovaní zejména 

uváděli výhodu a možnost využití areálu Dolních Vítkovic jako Národní kulturní 

památky a památky zapsané do Evropského seznamu kulturních památek, objekt je tedy 

velmi významným nejen pro kraj či cestovní ruch ale svou hodnotou i pro místní 

obyvatele. Dalším spatřeným pozitivem je zvyšující se zájem o techniku a respekt a úcta 

k minulým generacím a jejich odkazu zkušeností a dovedností. V kraji se také zvyšuje 

zájem o naučný cestovní ruch a také náklonnost k jeho rozvoji a možnosti sdílení tohoto 

bohatství s návštěvníky oblasti.  Region je vybaven rozsáhlým odkazem vývoje v kraji, 

který sahá až do let před naším letopočtem. Dalšími výhodami spatřovanými 

respondenty je možnost rozvoje drobného podnikání a příliv finančních toků do kraje. 

Na tyto aspekty navazují další výhody zmiňované dotazovanými a to je především 

rozvoj infrastruktury (dopravní, ubytovací a další) a její modernizace. V neposlední řadě 

byl také uveden vznik nových pracovních  míst. 

 Nevýhody v případě rozvoje industriálního cestovního ruchu spatřuje 24% 

respondentů. Důvodem pro negativní postoj k rozkvětu industriálního turismu byl 

nezájem turistů o technické památky. Tato skutečnost může být ovlivněna 

nedostatečným povědomím o možnosti využití průmyslového potenciálu v kraji. 

Příležitostí ke snížení takového povědomí je propagace a větší důraz na představování 

industriálního cestovního ruchu, o jeho možnostech, aktivitách a trendech. Moderní 

formy cestovního ruchu s využitím technického a historického potenciálu jsou většinou 

spojeny se zážitkovou formou. Takto sestavené aktivity jsou poučné, zábavné a 

v současnosti velmi vyhledávané.  

 Na závěr dotazníku byly umístěny dvě otevřené otázky. Ty zjišťovaly spatřování 

výhod a nevýhod v případě přílivu turistů do kraje.  Výhodami vyplývající z výsledku 

šetření jsou velmi rozmanité. Největší zastoupení má možnost rozvoje kraje, ať už 

kulturní, sportovní, infrastruktury ubytovací či dopravní. Obyvatelé spatřují pozitiva 

v přílivu turistů, který zajistí příliv finančních toků do kraje, následný rozvoj stávající 



 69 

nabídky atraktivit,  modernizaci ubytovacích zařízení. Další uvedenou výhodou je 

možnost zvýšení známosti kraje. Moravskoslezský kraj v povědomí České republiky 

není příliš atraktivní. Je často charakterizován jako šedý kraj se silně znečištěným 

ovzduším. V současné době je ale opak pravdou. Možnost vytváření nových míst, 

snížení nezaměstnanosti a pozvednutí ekonomiky kraje bylo také velmi často uváděno 

jako příležitost při nárůstu návštěvnosti. 

 Nevýhody však byly spatřovány nárůstu vytížení dopravy, znečištění ovzduší a 

přírodní krajiny a následný ekologický kolaps. Velkým rizikem v povědomí 

respondentů je také rychlé přetížení ubytovací a dopravní infrastruktury. Dalšími 

uváděnými riziky je strach z možného nárůstu cen  potravin a produktů v kraji, růst 

kriminality a nevhodného chování návštěvníků, kteří nerespektují například noční klid 

či narušují a zničují kulturní památky. 

 

7.2. Shrnutí 
 

 Na základě posouzení a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření vyplývá 

celkový pozitivní postoj obyvatel Moravskoslezského kraje k cestovnímu ruchu. 

Rezidenti jsou velmi vázáni a pyšní na industriální odkaz minulosti, který se nachází 

v regionu. Jejich velké procento má opravdový zájem o zachování technických památek 

a tradic. V případném rozvoji cestovního ruchu industriálním směrem je spatřována 

široká škála výhod a pozitiv pro kraj i pro samotné obyvatele. I přes vidinu četných 

rizik a negativ spojených s rozvojem cestovního ruchu v oblasti, nebyly zjištěny 

negativní důsledky na sociální segment. Je možné tedy odvodit celkovou velmi dobrou 

připravenost rezidentů pro rozvoj cestovního ruchu a motivaci či podporu. Je to velmi 

důležitá, lze říci podmínka pro rozvoj cestovního ruchu. 

 Stále dochází k tomu, že obyvatelé nejsou zcela srozuměni s možnostmi 

pozitivního charakteru, které cestovní ruch přináší. Tato skutečnost lze eliminovat 

zvýšením komunikace správních jednotek kraje a obyvatel. Vhodná forma je například 

uskutečnění diskusního fóra či prezentace a představení konkrétních záměrů pro rozvoj  

a jednotlivých aktivit. Obyvatelé by měli být obeznámeni s důsledky spojenými 

s aktivitami v kraji. Seznámení občanů s výhodami a příležitostmi, které rozvoj přináší 

by mohlo zmírnit negativní postoj k vývoji turismu. Při hrozících negativních dopadech 

by bylo dobré představit rezidentům také plány a činnosti, které budou eliminovat tyto 



 70 

negativní faktory, jako například posílení policejních hlídek ve městech, program na 

organizaci odpadu v blízkosti přírodních památek pro zamezení znečištění a další. 

  Je nutno také zmínit důležitost aktivit a činností pro zmírnění a zamezení 

negativních vlivů a dopadů v rámci rozvoje. Při rozkvětu turismu v oblasti je třeba 

uskutečňovat aktivity pro zmírnění rizik negativních dopadů na region. Při rozvoji 

turismu v kraji by měly být také rozvíjeny činnosti eliminující negativní dopady na kraj. 

  

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 71 

ZÁVĚR 

 

Diplomová práce objasnila základní pojmy a rozdělení cestovního ruchu, jeho formy a 

druhy. Při dělení turismu dle druhů se vyskytuje pojem industriální cestovní ruch. Jedná 

se o specifickou a v současnosti poměrně novou formu turismu, která je zacílena na 

technické a průmyslové památky. V České republice se tento druh teprve rozvíjí. Tento 

trend na české území se dostal z Anglie. Poměrně největší potenciál pro jeho rozvoj 

vykazuje Moravskoslezský kraj. Právě proto byla práce zaměřena na tuto oblast. Tento 

kraj je obdařen četným množstvím objektů a staveb z doby průmyslové revoluce.  Po 

provedení SWOT analýzy byly vyčteny silné a slabé stránky a vyčteny příležitosti a 

hrozby. Na základě zjištěných skutečností byly nastíněny návrhy na možná řešení pro 

zlepšení situace v kraji. Následně byly zhodnoceny čtyři průmyslové objekty a rozebrán 

jejich  potenciál, využití a celkový význam pro Moravskoslezský kraj. Při zpracovávání 

projektů byla zjištěna také aktivní zapojení do rozvoje cestovního ruchu s využitím 

průmyslových objektů. Oblast v součastné době v rámci projektu Ostrava 2015 realizuje 

projekty pro obnovu a oživení industriálního bohatství s cílem polyfunkčního využití  

pro obyvatele a návštěvníky. Obzvlášť významným projektem je vybudování 

multifunkčního centra v areálu bývalých železáren Dolní Vítkovice. Projekt je velmi 

rozsáhlého charakteru a nabízí snad veškeré možnosti aktivit, jednak kulturních, 

poznávacích, vzdělávacích, zážitkových, sportovních, vědeckých a dalších.  Dle 

nabytých informací byl navržen projekt na polyfunkční využití, který doplňuje nabídku 

kulturního vyžití a svou povahou zapadá do charakteru kraje. Jedná se o galerii Moderní 

svět, která přestavuje veřejnosti moderní umění a architekturu. Jsou zde zařazeny prvky 

zážitkového turismu. Takto sestavený projekt byl zapojen jako součást vytvořené 

tématicko-turistické trasy, taktéž sestavené formou zážitkového cestovního ruchu. Trasa 

byla nazvána Cestování časem po Moravskoslezském kraji. V závěru práce je detailně 

rozebrán výzkum, který byl proveden dotazníkovým šetřením  následně uveden souhrn 

výsledků výzkumu. 

 

 

 

 



 72 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů 

 

 Seznam použitých českých zdrojů 

 
BERAN, Lukáš. Průmyslové dědictví: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále 
Industriální stopy] = Industrial heritage : [conference proceedings from the 
international biennial "Vestiges of Industry". Praha: Výzkumné centrum průmyslového 
dědictví Českého vysokého učení technického v Praze ve spolupráci s Kolegiem pro 
technické památky ČSSI, 2008. ISBN 978-80-01-04067-6. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Eva. Industriál - paměť - východiska. 1. vyd. Praha: Titanic, 243 s. 
ISBN 978-80-86652-33-7. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Michaela, Jana STARÁ a Zdeněk STRAŠÁK. Společnost: člověk a 
jeho svět :. 1. vyd. Ilustrace Lubomír Anlauf, Eva Anlaufová, Milan Starý. Plzeň: Fraus, 
2011, 87 s. ISBN 978-807-2389-735. 
 
FRANCOVÁ, Eva a Josef ZELENKA. Cestovní ruch: [aplikovaný marketing služeb]. 
1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003, 119 s. ISBN 80-244-0719-1 
 
HORNER, Susan a Josef ZELENKA. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití 
volného času: [aplikovaný marketing služeb]. Praha: Grada, c2003, 448 s. ISBN 80-
247-0202-9 
 
INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: [základy]. Vyd. 2. přeprac. V Praze: Oeconomica, 
121 s. ISBN 978-802-4515-694. 
 
JAKUBEC, Ivan a Zdeněk JINDRA. Dějiny hospodářství českých zemí: od počátku 
industrializace do konce habsburské monarchie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006, 119 s. 
Skripta (Univerzita Palackého). ISBN 978-80-246-1035-12007 
 
PÁSKOVÁ, Martina a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Praha, 
2002, 448 s. ISBN 80-239-0152-4 
 
PAULINYI, Ákoš a [z německého originálu ... přeložil Ivan JAKUBEC]. Průmyslová 
revoluce: o původu moderní techniky. 1. české vyd. Praha: Karolinum, 2002, 471 s. 
Skripta (Univerzita Palackého). ISBN 978-808-6642-024 
 
RYGLOVÁ, Kateřina, Michal BURIAN a Ida VAJČNEROVÁ. Cestovní ruch - 
podnikatelské principy a příležitosti v praxi: [základy]. 1. vyd. Praha: Linde, 2011, 213 
s. ISBN 978-80-247-4039-3. 
 
Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vyd. Praha: Libri, 2002. 
ISBN 80-727-7043-8. 
 



 73 

VURM, Bohumil. Moravskoslezský kraj: [sborník příspěvků z mezinárodního bienále 
Industriální stopy] = Industrial heritage : [conference proceedings from the 
international biennial "Vestiges of Industry". Praha: Praga Mystica, 2003, 335 s. ISBN 
978-809-0236-370. 
 
ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu: 
[základy]. Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. V Praze: Linde, 2012, 768 s. ISBN 978-
807-2018-802. 
 

 

 Seznam použitých internetových zdrojů 

 

BREDA&WEINSTEIN. In: Konstrukce: Odborný časopis pro stavebnictví a 
strojírenství [online]. 26.11.2013. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.konstrukce.cz/clanek/breda-weinstein-v-opave-postavili-nove-obchodni-a-
spolecenske-centrum-s-certifikaci-bream/ 
 
 
Galerie. In: Landek Park [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.landekpark.cz/57/cs/node/2892 
 
Galerie: VP1, GONG, U6. In: Dolní Vítkovice [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.dolnivitkovice.cz/36/cs/node/2989 
 
Google: Maps. [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: https://maps.google.cz/  
 
Hornické muzeum a dolní část Vítkovic se budou rozvíjet společně. In: OKD [online]. 
[cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://www.okd.cz/cs/media/tiskove-zpravy/dalsi-vklad-
do-projektu-ostrava-2015-hornicke-muzeum-a-dolni-oblast-vitkovic-se-budou-rozvijet-
spolecne/ 
 
 
ŠIMKOVÁ, Hana. Cestovní ruch a kulturní dědictví: Technické památky na území ČR 
pro cestovní ruch. In: Ústav územního rozvoje [online]. 2012. vyd. [cit. 2014-03-07]. 
Dostupné z: http://www.uur.cz/default.asp?ID=2194 
 
 
Historický vývoj. In: Moravskoslezký kraj [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://podnikatel.kr-moravskoslezsky.cz/historicky_vyvoj.html 
 
Hlavní průmyslové zóny. In: Moravskoslezský kraj: Podnikatel [online]. [cit. 2014-03-
10]. Dostupné z: http://podnikatel.kr-moravskoslezsky.cz/prumyslove_zony.html 
 
Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 
2009–2013. In: Moravskoslezský kraj: Veřejná správa [online]. [cit. 2014-03-13]. 
Dostupné z: http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/assets/cr/msrcr_strategie.pdf 



 74 

Moravskoslezský kraj. In: Celý Svět [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://www.celysvet.cz/moravskoslezsky-kraj.php 
 
Moravskoslezský region. In: Moravskoslezský kraj [online]. 2014. vyd. [cit. 2014-03-
07]. Dostupné z: http://www.msregion.cz/cz/o-kraji/okraji.html 
 
O kraji. In: Moravskoslezský kraj [online]. 2014. vyd. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.msregion.cz/cz/o-kraji/okraji.html 
 
O kraji: Doprava. In: Moravskoslezský kraj [online]. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://o-kraji.kr-moravskoslezsky.cz/doprava.html 
 
Ostrava 2015. In: Ostrava 2015 [online]. [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 
http://www.ostrava2015.cz/web/structure/home-2.html 
 
Památková péče: Nevyužívané kulturní památky. In: Moravskoslezský kraj [online]. 
[cit. 2014-03-07]. Dostupné z: http://verejna-sprava.kr-
moravskoslezsky.cz/nevyuzivane_pamatky.html 
 
Pivovar Zlatovar aneb nove obchodni centrum: Historie. In: Geocaching [online]. [cit. 
2014-03-13]. Dostupné z: http://www.geocaching.com/geocache/GC38DRF_pivovar-
zlatovar-aneb-nove-obchodni-centrum?guid=476cf3b0-c278-448e-b765-68a080b7792c 
 
POLÁŠEK, Miloš, Jana MACHOTKOVÁ a Ludvík TEJZR. Vítkovice Industria: 
Ostrava : Vítkovické vysoké pece 1836-2007 = Vítkovice blast furnaces 1836-2007. 
Ostrava: En Face, c2007. V-art. ISBN 978-80-903385-6-2 
 
Projekt - NOVÉ VÍTKOVICE. In: DOLNÍ VÍTKOVICE [online]. [cit. 2014-03-12]. 

Dostupné z: http://www.dolnioblastvitkovice.cz/36/cs/node/1960 

 
Statistická ročenka Moravskoslezkého kraje 2013 [online]. 30. 12, 2013. [cit. 2014-03-
07]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajp/801011-13-xt 
 
TOMÍŠKOVÁ, Marie. Průmyslové dědictví a cestovní ruch. Ústav územního rozvoje 
[http://www.uur.cz/]. 2011, XIV, 3/2011, s. 5 [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2011/2011-
03/05_prumyslove.pdf 
 
Záchrana Vodárenské věže v Opavě na Východním nádraží. In: Unicont [online]. [cit. 
2014-03-13]. Dostupné z: http://www.unicont.cz/c/zachrana-vodarenske-veze/zachrana-
vodarenske-veze-v-opave-na-vychodnim-nadrazi.htm 
 
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 
Moravskoslezkého kraje v roce 2012. In: Český statistický úřad [online]. 2013. vyd. [cit. 
2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/zakladni_tendence_moravskoslezskeho_kraje_v_ro
ce_2012 



 75 

 
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 
Moravskoslezkého kraje v roce 2012. In: Český statistický úřad [online]. 2013. vyd. [cit. 
2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/zakladni_tendence_moravskoslezskeho_kraje_v_ro
ce_2012 
 
Zemědělství a průmysl. In: Regiony [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 
http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=hospod&dir=slezsko&menu=slezsko 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76 

SEZNAM OBRÁZK Ů, GRAFŮ A TABULEK 

 Seznam obrázků 

Obrázek 1: Mapa Moravskoslezského kraje 28 

Obrázek 2: Multifunkční aula GONG 41 

Obrázek 3: Landek Park 42 

Obrázek 4: Obchodní dům 44 

Obrázek 5: Trasa ..Putování v čase po Moravskoslezském kraji 60 

 

 Seznam grafů 

Graf 1: Atraktivita MS kraje 63 

Graf 2: Přínos CR pro kraj         - 63 - 

Graf 3: Přínos  CR pro obyvatele 64 

Graf 4 Negativní dopad na životní prostředí 65 

Graf 5 Pojem industriální CR            - 65 -  

Graf 6 Industriální bohatství  66 

Graf 7: Přínos průmyslu pro kraj  - 65 - 

Graf 8: Přínos průmyslu pro obyvatele 66 

Graf 9: Příležitosti industriálního CR - 66 - 

Graf 10: Nevýhody industriálního CR 67 

 

 Seznam tabulek 

 

Tabulka 1: Průmyslové zóny v Moravskoslezském kraji 19 

Tabulka 2: Přehled údajů Moravskoslezského kraje 31 

Tabulka 3: Průmyslové odvětví 37 

Tabulka 4: Přehled projektů 46 

Tabulka 5: SWOT analýza Moravskoslezského kraje 47 

Tabulka 6: Projektový rámec 53 

 

 

 



 77 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

 

Příloha A – Dotazník………………………………………………………………….. I



 78 

Příloha I - Dotazník 

Dotazník pro zjištění spatřování rizik dalšího rozvoje cestovního ruchu 

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží pro účely mé diplomové práce. 

Dotazníkové šetření je prováděno s cílem zjistit povědomí místních obyvatel o dalším 

rozvoji cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji. Spatřování rizik či příležitostí 

spojených s cestovním ruchem v povědomí obyvatel je důležité pro rozhodování o 

dalším rozvoji. Rozvoj cestovního ruchu by neměl negativně působit na místní kulturu a 

přírodní podmínky, či ohrozit sociální prostředí. 

Děkuji 

Číslo  Zjišťovaná skutečnost 

1. 
Je cestovní ruch ve Vašem okolí přínosem? 

⃝ ANO        ⃝ NE 

2. 
Myslíte si, že je Moravskoslezský kraj atraktivní pro cestovní ruch?  

ANO        ⃝ NE 

3. 
Myslíte si, že průmyslové bohatství může mít přínos pro kraj? 

⃝ ANO        ⃝ NE        ⃝ nezajímám se 

4. 

Myslíte si, že může mít průmyslové bohatství mít přínos pro obyvatele kraje? 
 

⃝ ANO        ⃝ NE      

5. 
Má pro Vás přímo cestovní ruch v kraji nějaký přínos? 

⃝ ANO        ⃝ NE   

6. 

Myslíte si, že může být industriální bohatství využitelné pro cestovní ruch? 
 

⃝ ANO        ⃝ NE     

7. 

Myslíte si, že cestovní ruch má negativní dopad na životní prostředí v 
Moravskoslezském kraji? 

⃝ ANO        ⃝ NE         
Negativní dopady spatřuji v 
………………………………………………………………………………………………… 

8. 
Znáte pojem industriální cestovní ruch a jeho význam? 

⃝ ANO        ⃝ NE         



 79 

9. 

Má, dle Vašeho názoru Moravskoslezský kraj dostatečný potenciál pro rozvoj 
industriálního cestovního ruchu? 

⃝ ANO        ⃝ NE         

10. 

Spatřujete nějaké příležitosti v případě rozvoje industriálního cestovního ruchu v 
kraji?  

⃝ ANO        ⃝ NE         

11. 
Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ANO, vypište prosím jaké příležitosti: 
………………………………………………………………………………………… 

12. 

Spatřujete nějaké rizika/nevýhody v případě rozvoje industriálního cestovního ruchu 
v kraji?  

⃝ ANO        ⃝ NE         

13. 
Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ANO, vypište prosím jaké příležitosti: 
………………………………………………………………………………………… 

14. 
V případě přílivu turistů do kraje spatřuji tyto výhody: (vypište prosím vlastními 
slovy) 
………………………………………………………….……………………………………………….. 

15. 
V případě přílivu turistů do kraje spatřuji tyto nevýhody: (vypište prosím vlastními 
slovy) 
………………………………………………………….……………………………………………….. 

16. 
Jaké je Vaše pohlaví? 
⃝ Jsem muž        ⃝ Jsem žena 

17. 
Jaký je Váš věk? 

⃝ 15 – 26 let        ⃝ 27 – 40 let        ⃝ 41 – 60 let        ⃝ 60 – a více 

18. 
Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

⃝ základní        ⃝ středoškolské        ⃝ vysokoškolské        ⃝ jiné 

 

Děkuji za Váš čas 

studentka 2. ročníku magisterského studia na Univerzitě Jana Ámose Komenského 

Nikola Bolcková 

 

 

 



 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Nikola Bolcková 

Obor: Management cestovního ruchu 

Forma studia: prezenční studium 

Název práce: Industriální cestovní ruch a jeho dopad na rozvoj regionu 

Rok: 2014 

Počet stran textu bez příloh: 62 

Celkový počet stran příloh: 2 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 13 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 24 

Počet ostatních zdrojů: 0 

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Kočová 

 


